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Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau
jus narius:

6 kp. Plymouth, Pa.—Bogdon, Eleanor 
Plymouth, Pa.—Stadulis.Nancy A 
Chicago, Ill. 
Chicago, Ill. 
Chicago, Ill. 
Chicago, Ill. 
Chicago, Ill. INK PAMALDOS

i, Pa.—LRKSA 70-tiesmetų sukakties mi
nėtas antradienį, vasario 14, 9:30 ryte, 
maldomis Wilkes-Barre Švč. Trejybes

No. 5.
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111 ”
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33 ”
33 ”
33 ”
33 ”
42 ”
90 ”
90 ”

101 ”
101 ”
111 ”
119 ”
179 ”
30 ”
30 ”
30 " 

212 ”

— Girulis, Kazys
— Girulis, Ona
— Girulis, Dana (Juv.)
— Girulis, Jack (Juv.)
— Girulis, James (Juv.)

Los Angeles, Calif.—Slėnis, Mary A. (Juv.) 
Hazleton, Pa.—Malinaoskas, Bernardas 
Hazleton, Pa.—Palushock Andrew 
Chicago, Ill.—Sirbinskas,Valė...........................
Chicago, Ill.—Kučinskas, Boleslovas.
Plymouth, Pa.—Tamkus, Mary G.
Manchester, N. H.—Timmins, Jane
E. St. Louis, Ill.—Grybinas, Thomas Z. (Juv.)
Scranton, Pa.—Sack, Helen
Scrantcn, Pa.—Zubavich,Edward J.
Scranton, Pa.—Kanton, Peter Jr. (Juv.)
Plains, Pa.—Switlavitch, Deborah Ann (Juv.) Joniką

Prezidento Eisenhower ir Anglijos premjero Eden bei 
jų patarėjų konferencijos Washingtone išvakarėse Sovie
tų premjeras Bulganin prisiuntė prezidentui Eisenhower 
i \šką, kurį jam perdavė Sovietų ambasadorius Zarubin. 
Tame laiške Bulganinas siūlo Sovietų Rusijai ir U. S. su- 
tiaiy: 20 metu draugingumo sutartį pasaulinės taikos Įgy
vendinimui. Ū. S. ir kiti vakariečių diplomatai mano, kad 
tai yra sąmoningas Kremliaus vadovų žygis pakenkti 
Eisenhowerio ir Edeno konferencijai. Tuo pačiu laiku, 
kai laiškas buvo įteiktas,- komunistų partijos bosas Chruš
čiovas turėjo pasikalbėjimą su New Yorko advokatu 
McDuffie, kuriame jis savo ir kitų Sovietų lyderių vardu 
pareiškė įsitikinimą, kad prezidentas Eisenhower nuošir 
džiai dar’

Lietuvių R. K. Federacijos 
Naujosios Anglijos apskrities 
seimelis įvyks vasario 22 dieną 
—Jurgio Washingtono gimimo 
dienoje, Šv. Petro, lietuvių para
pijos salėje, prie 5-tos gatvės. 
So. Boston, Mass.

Seimelis prasidės su iv. Mišio- 
mis 10 valandą ryte Šv. Petrą 
bažnyčioje, kurias atnaiaus Fe
deracijos apskrities dvasios va
das kun. Jonas Vaitiekūnas. Šv. 
Kazimiero parapijos klebonas yį 
Providence, R. I. Pamokslą pasa
kys ir seimely paskaitą skaitys 
kun. dr. Antanas Juška, Federa
cijos centro sekretorius iš Chi
cago, Ill.

Seimelio sesija prasidės 11 va
landą ryte.

Visus Federacijos skyrius ir 
visas katalikiškas draugijas sei
melio šeimininkas klebonas kun. 
P. Virmauskis ir apskrities val
dyba maloniai kviečia gausingai 
dalyvauti, kuo daugiausia atsiųs
ti atstovų į seimelį ir atsivežti 
gerų sumanymų. Yra svarbių rei
kalų, kaip tai Federacijos kon
greso klausimas. Kongresas šiais 
metais ivvks Bostone.

Visi dalyvaukime seimelyje.
APSKRITIES VALDYBA:)
Kun. Jonas Vaitiekūnas.

Dvasios vadas 
V. J. Kudirka, pirmininkas 
Jonas Beinortus, raštininkas

Sukakties fcRKSA SUKAKTUVINIO
► T* *

GRAŽI PROGRAMA
NORWOOD, Mass. — Sekma

dienį, vasario 5, 3:30 vai. po pie
tų, Šv. Jurgio lietuvių parapijos 
salėje. St. James Avė.. įvyks gra^ 
ži meno programa. Išpildys pą- 
sižymėjusi lietuviškų šokių gru
pė iš So. Bostcn'o, Onos Ivaškie-

Wilkes-B 
nėjim.:s bus 
iškilmingomis 
bažnyčioje.

Iškilminę; 
sios vadas k 
buvusiems or 
liauskui ir ku 
mokslą pasak 
prelatas Pra

Susivieniji
dalyvauti pani , _
ja. tai. gi išppšymui Lietuvai laisvės ir nepriklausomy
bės.

išias laikys dabartinis Susivienijimo dva- 
Jonaa F. Baltusevičius-Boll, asistuojant 
izacijos dvasios vadams—kun. J. K. Mi- 

j. A. Karaliui. Sukakčiai pritaikintą pa- 
i taipgi buvęs Susivienijimo dvasios vadas 
M. Juras.

nariai ir bičiuliai kviečiami gausingai 
Idose ir pasimelsti Susivienijimo intenci-

GEROS ŽINIOS

TUVIN1S BANKETAS
Tą pačią (leną Amerikos Legijono 132 posto audito

rijoj, 45 N. Rgfer St., Wilkes-Barre, Pa., Įvyks didžiulis 
sukaktuvinis i 
ma bus turini 
dytojas J. E. 
n enininkas, 
jonas Balkūn 
>/adas kun. J. 
das Šimutis ir

Šiame ban 
mo veteranai i 
tys šiame rajo

Į banketą :

Kaip sąrašas parodo, šią 
savaitę Susiviėnijimo cen
tras įregistravo 17 naujų na
rių. Sąraše figūruoja net: 12 
kuopų su jų organizatoriais. 
Taigi, sukaktuvinio vajaus 
eiga yra džiuginanti. Rung
tynių “barometras” nuolat 
kyla augityn. Kaikurios kuo
pos jau turi puikių davihftį. 
Taigi, žinios.yra geros ir iriū- 
sų šauklys turi ką pranešti ir 
pasidžiaugti.

Kurios kuopos šiame vajuje prirašys nemažiau 25 nau
jų narių su nemažiau $25,000 bendros apdraudos, suda
rys $200 stipendiją gabiam lietuviui studentui siekti aukš
tojo mokslo. Tos kuopos, kurios prirašys nemažiau,.10 
naujų narių ir kurių bendra apdrauda sieks nemažiau 
$10,000, sudarys vienam jaunuoliui dviejų savaičių vasa
rines atostogas katalikiškoje stovykloje.

Sukaktuvinio vajaus proga kviečiame į naujų narių 
prirašymo barą stoti visas kuopas.

ketas. Prasidės 8 vai. vakaro. Progra- 
i ir įdomi. Kalbės Scrantų diecezijos val- 

upas Jerome D. Hannan, įžymus visuo- 
latinis “•Garso” bendradarbis prelatas 

iš Maspeth, N. Y., Susivienijimo dvasios 
Baltusevičius-Boll, prezidentas Leonar- 

!itL Meninė programa bus gera.
te bus atatinkamai pagerbti Susivieniji- 

hivę nariais nemažiau 50 metų ir gyvenan-

ižkviesti, kaip garbės svečiai, šie vete

KITI MALONŪS REIŠKINIAI

265 kuopos, Detroit, Mich., sekretorius ir organizato
rius Matas Šimonis pranešė centro Įstaigai, kad “mėgin
sią per radio garsinti ir svarbiausia lankyti namuose jieš- 
kant naujų narių. Dirbant bus galima kelioliką narių gau
ti.” Geriausio pasisekimo!

Uolusis 119 kuopos, Manchester, N. H., sekretorius 
J. A. Vaičiūnas pranešė centrui, kad 119 kuopos narė Jane 
Vaičiūnaitė-Timmins, turinti 20 Years Endowment cer- 
tifikatą, kurį jau moka 12-ti metai, nenori po 8 metų nu- 
stot narystės “garbingoje katalikiškoje organizacijoje ir

Sausio 28-tą prezidentas Eisenhower davė atsakymą 
dėl Bulganino pasiūlymo sudaryti 20 metų draugingumo 
ir kooperacijos sutarti. Prezidentas^ Sovietų pasiūlymus 
atmetė, pareikšdama-, kad ne žodžiai, bet darbai turi 
parodyti taikingas intencijas. U. S. priimdama Sovietų 
pasiūlymą sudarytų tik klaidingas iliuzijas. Prezidentas 
P siūlė Sovietams keturis ; rinktus, kurių prisilaikant bus 
galima pašalinti pasaulinę įtampą ir atsiekti taiką. Tie 
punktai yra tokie: padėt išspręsti Vokietijos suvieniju io 
klausimą sugrąžinant vokiečiams laisvę; leisti rytinės 
Europos tautoms laisvai susidaryti tokias vyriausybes, ko
kiu jos nori; priimti U. S. pasiūlymą iš oro sekti mili- 
•orinins pasiruošimus ir tuo išvengti netikėtų atakų pavo- 
u’; nuimti geležinę kurtiną ir leisti laisvai pasikeisti ži- 
■vor’Js, informacija, vizitomis ir idėjomis. Prezidento at
sakymas sudarė gerą įspūdį namieje ir užsieniuose. Y; a- 
; ingai džiaugsis pavergtos tautos sužinoję, kad taika re- 
n 'rkama jų laisvės ir nepriklausomybės kaina. Nepaten- 
1 intss bus tik Kremlius ir komunistai, kurie įvairiais bū
dais siekia suardyti vakariečiu vieningumą, kad be dides
nių sunkenybių siekti naujų užgrobimų.

ramulionis, šv. azimiero para
pijos vargonininkas iš Nashua, 
N. H.. ir solistė Ona Skirkevičie- 
nė iš (Nashua. N. H. Dalyvaus ir 
vietiniai solistai, vadovaujant 
vargonininkui V. Kamantauskui.

Šią programą rengia Amerikos 
Lietuvių R. K. Federacijos 10 
skyrius. Pelnas skiriamas Lietu
vių Radio Valandos programos 
išlaikymui. Programą veda An
tanas F. Kneižys.

Tad gausingai dalyvaukime 
parengime pasiklausyti gražių 
dainų, muzikos ir lietuvišku šo
kių. Tikrai galėsime pasidžiaug
ti ta gražia programa ir kartu 
prisidėsime prie Lietuvių Radio 
Valandos programos išlaikymo.

Kaimietis

lienė (1906), Alena Mikalevičiūtė (19tįN>),/'JievM Sfriels- 
torienė (1903); 14 kn. Wilkes-Barre—Antanas Btiragas 
(1905); 17 k., Wilkes-Barre—Jurgis Rėkus (1896), 
Paulina Rudaitienė (1904), Matilda Strimienė (1903), 
M. Žemantauskier.e (1904), Marė Zupkienė (1904), adv. 
Tonas S. Lopatto (1901). M ircelė Remeikienė (1904); 
31 kp., Kingston—Kazvs Kučinskas (1903); 28 kp., Lu
zerne—Anelė .Tanulevičienė (1906). Katrė Kalėdienė 
(1905), Ona Kąnočienė (1904), Ona Marcinkevičienė 
(H)05), Viktė Masionienė (1905), Ona Valaitienė 
(1905). Agnes Whiteman (1904). Elena Žekienė (1904): 
75 kp., Wunamie—Viktė Urbaitienė (1905).

Pilnesnė nrograma bus uaskel'bta kitame numeryje.
Tikietas $3.00. Patartina įsigyt iš anksto kreipiantis 

i Susivienijimo centro Įstaigą, pas rengimo komiteto ir ko
misijų narius.
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Pereitą savaitę Pragoję įvyko Sovietų Rusijos ir sa
telitiniu šalių konferencija. Pažymėtinas Rytinės Vokie
tijos priėmimas į tai|7 vadinamą Varšuvos pakto sąjungą. 
Dabar militarirę Varšuvos sąjungą sudarys astuonios val
stybės. būtent: Sovietų Rusija, Lenkija. Rytine Vokieti
ja. Čekoslovakija. Vengrija, Rumunija, Bulgarija ir Alba
nija. Svarbiausia kalbą toje konferencijoje pasakė So
vietu užsienio reikalu komisaras Molotovus, kuris jsi>cje 
savo sąjungininkus, kad karo pavojus toli gražu nėra at
slūgę? ir dėlto reikia budėti ir didinti karinį pajėgu
mą. Už nasauline itampa Molotovas f .r.istu įžulumu ap
kaltino U. S. ir kitus vakariečius. Esą. jie patys nema
žina ginklavimosi ir tuo pačiu laiku stengiasi atgaivin
ti vokiečių militarizmą itr.iukus vakarinę Vokietiją Šiau
rinio Atlanto Organizacijon (NATO).

Pastaruoju metu visa eilė 18-20 BALTIMORE, Md. — Sausio 
metų amžiaus jaunimo kaip “sa- 29-tą Brooklyn parko sekcijoje 
vanoriai” buvo pasiųsti dirbti į sudegė Arundel Park Drive-in ir 
_______ ____ ___ L___ iš Barbeque pastatas. Gaisras neti- 

JAV-se pareiškė, kad angly kai- Klaipėdos krašto. Vokiečių span- ketai užklupo apie 1000 besilinks- 
ba informacijos apie Lietuvos by- doje rašoma, kad tuo būdu sovic- minanč. j asmeny. 10 asmenų zu- 
lą paruošimas yra vienas'iš pirt tai nori ir Klaipėdos krašte pa- vo, apie 200 sužeistų. Hėjimai 
myjy konkrečiu VLIKo naujo- mažinti nerusy skaičių, kad jį bū- buvo maži, panika ir susigrūdi- 
sios vadovybės darbe. )tų galima lengviau surusinti. mas irgi prisidėjo prie pjūties -

J. MATULIONIS. VLIK'o ’ . -
pirmininkas, Eltos bendradarbiui Novosibirsko sovchozus ir

LRKSA SUKAKTUVINIO BANKETO PRIĖMIMO KOMISIJA

18.500 -
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13,00* 
12,500 
12.000
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6.000
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corage, Simon Kupinewtct, Joseph Shergali*; 
trečioj eilėj: William Daylida, Frank But- 
aaftky. Frank Chikaon.

Vatikanas išleido 241 metr.į pasaulinės apžvalgos 
almanaką, kurį sudaro 1600 puslapių. Taute leidiny pa
skelbta 150 Katalikų Bažnyčios dignitarų sąrašas—kar
dinolų, arkivyskupų ir vyskuuu įkalintų Sovietu kalėji
muose ar kitaip atskirtų nuo tikinčiųjų. Normaliai kiek
vienas vyskupas kas penki metai vizituoja Romą. Komu
nistai šiuos kontaktus nutraukė. Daug dignitarų išžudė, 
kitus taip apstatė, kad jie negalėtų atlikinėti savo funk
cijų. Komunistai planingai siekia sunaikinti Katalikų 
Bažnyčios įtaką visose pavergtose šalyse, neišskiriant Lie
tuvos.

Sekdami Maskvos nuotaikas, ir Latvijos komunistų 
partijos keturiolikta? kongresas aštriai iškritikavo visą sa
vo vadovystę. Kaltinimai tie patys, kaip ir prieš Lietu
vos ir kitų komunistinių “respublikų” vadovystes. Esą, jos 
kaltos už žemės ūkio susmukimą, už nacionalistinių ele
mentų^ dvasiški jos ir religijos įtakos užsilikimą.
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Pirmoj eilėj, žiūrint if kairės dekinėn: 
Peter Sober*. Prana* Jurevičių*, William > 
Shukweiti*. Anthony E. Zabra. Jouph 
Ruth; antroj eilėj: Mata* Zuju*. Frank Yua»

4.500 - 
4400—1 
3J00 

' 3.000 
2.500 
2.000 
1.500 
1.000

2B5 kr>...................
Nariai 

4
Apdrauda 
$4 nnooo

33 ” ................. 5 3,500.00
11 ” .......... ...... 4 1 O
30 ” ................ 3 3,000.00-

137 " ................ 3 1,500.00
270 ” ................. 2 2,000:00*

24 ’’ . . 2 1,500.00
90 ” ............... 2 1.500.00

111 ” ................ 2 1,500.40
101 ” ................ 2 1,500.00

6 ” ................. 1 1.000.W
10* ” ................ 1 1,000.00
119 . 1 1,000.00
179 ” 1 • 1,000.00
212 ” ................ 1 l.OOO.M
42 ” ................ 1 1,004.00

NEW YORKE neseniai pati* 
rodi nauja* meno ir daili* iur- 
nalaa “Intro-Bulletin”, kuriame 
filmų skyrių veda ir kritika* ra-

AUSTRALIJO8 vidutinio svo
rio bokso čempionas Miku* pr»- 
Įsūnijo rungtynes jaunam aus
tralą boksininkui B. Mc Danai - 
dui. tuo pačiu netekdamas («;■ 
piono vardo.
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būtų pažymėta įspūdingais susi
rinkimais ir gausiomis aukomis 
Lietuvos išlaisvinimo reikalais.

ALT Vykdomasis Komitetas
Washington, D. C.
1956 m. sausio 29 d.

oficialus lietuvių r. k. stTsmtivrjmo 
AMERIKOJ* OMARAS

LITWJMOJM WKKKLXt
published by Lithuanian B. C. AIHmm o! Austria*

Beina ketvirtadieniai*. Redaguoja Mate* Zojai

“LIETUVOJE LIAUDIS APIPLYŠUSI
IR NUSKURDUSI”

Į Friedlando pereinamąją sto- būdais nubaudžiami. Todėl dva- 
• . 1 * — * •  * 1 ~ 2 1 — — ■ ▲ " 1 — 1 . • A 1 ** • A t ■ •sininkai tik laisvalaikio metu 

aiškina religines tiesas geriems, 
pažįstamiems, nors ir tai yra taip | 
pat pavojinga: gali pastebėti' 
agentai.

Laikraščiai stovyklose gauna-, 
mi tik rusų kalba. Jie mielai skai
tomi ir komentuojami—kalina
mieji visur ir visaip stengiasi iš 
jų bent tarp eilučių išskaityti 
laisves viltis. Ypač branginamos 
tokius vietos, kur sovietai puo
lami vakariečių arba kur nirmie- 
ji atsibe-tn vakariečiams.

Lietuviui spaudoj skelbiama, 
kad prof. Pr. Dovydaitis, kuris 
buvo slapta įšventintas kunigu, 
jau miręs Sibire. J. Keliuotis vėl 
nuteistas 25 metams ir išvežtas į 
Sibirą. Prof. Pr. Kuraitis, anks- 

tremtinius ir kaii-ičiau nuteistas 25 metams, vėl 
grąžintas į Lietuvą. Grąžintam į 
Vilnių ministeriui J.’ Urbšiui 
esanti mokama pensija. Lietuvoj 
1952 m. miręs adv. Z. Toliušis, o 
jo brolis teisininkas žuvo Sibire. 
Kitą brolį tik karui prasidėjus j 
nušovė naciai. Sibire mirė ir prof.; 
V. Vilkaitis, buv. Žemės Ūkio] 
Akademijds rektorius. Jo žmona 
mirė gavusi žinią apie vyro mir-Į 
tį. Sibiran ištremti ir du jo vai-1 
kai—sūnus ir duktė.

Neseniai grįžusieji iš, Lietuvos'

vykią atvyksta vis nauji vokie
čių karo belaisvių ir civilių in
ternuotųjų transportai. Jų nebu
vo tik per pačias šventes. Kai ku
rie iš grįžusiųjų patys jieškojo 
lietuvių, norėdami papasakoti 
apie Sibiro tremtyje sutiktuosius 
mūsų tautiečius ir perduodam1 
jų pageidavimus bei troškimus. 
Pasirodo, civilių vokiečių daugu
mas dažniausiai iki pat išvykimo 
dienos yra drauge buvę su mūsų 
tautiečiais.

Kai kurie grįžusieji perdavė 
mūsų tau'iečių, laikomų Vorku
tos. Kolymos ir kitose darbo ver
gų stovyklose, sveikinimus savo 
tautiečiams, esantiems laisvėje. 
Taip pat ne vienas grįžęs vokie
tis prašė ir jų vardu pasveikin
ti lietuvius 
nius. Grįžusi lietuvė A. R. iš 
Augsburgo pasakė per Amerikos 
Balsą sveikinimo žodį mūsų tau
tiečiams. esantiems krašte ar tu
rintiems vilkti tremtį tolimiau
siose Sibiro stovyklose.

Su transportais yra grįžę buvu
siu karo belaisvių ar civilių in
ternuotųjų ir iš Kolymos apylin
kių. kur siaučia nepaprastai dide
li šalčiai. Į tas sritis dirbti pačių 
sunkiausių darbų ypač buvo tre- 

' miamas 1945, 1946, 1947 m.m. su
gaudytas miškuose ir kitur Lie
tuvos jaunimas.

Buvusieji Lukiškių kalėjime 
ir sovietų saugumo rūmuose Vil
niuje suteikė smulkesnių žinių 
apie ten įtaisytus žiurkių ir van
dens karcerius. Suimtieji nere
tai už 1 
juos uždaromi. Lukiškių kalėji-jir vis tiek eina bažnyčion, 
mc yra įtaisyti rūsiai, kuriuose *l :
vykdoma mirties bausmė. Vil
niuje tardymo metu laikomi vie
nutėse be langų negali atskirti, 
kada diena, kada naktis.

Intoje buvo kalinama ypač 
daug lietuvių dvasininkų. Buvo 
ir du lietuviai vyskupai, bet jie 
1949 m. buvo išsiųsti į Abesto in
validų stovyklą, ir tolimesnio jų 
likimo pasakotojai nežino.

Apskritai, kaip iš surinktųjų 
duomenų matyti. kiekvienoje 
svarbesnėje stovykloje vis randa
ma lietuvių. Vienoj didesnėj 
stovykloj jų skaičius siekia apie 
pusę. Esama nuo 16 metų jaunų
jų ir iki 82 metų amžiaus sene
lių. Ypač daug jaunimo, tarp 
kurio nemaža augštesnių klasių 
moksleivių ir studentų. Pasitai
ko dar lietuvių ir iš 1941 m. trė
mimų. Bet tokių—nedaug. Jų 
daugelis yra žuvę anksčiau ne tik 
nuo šalčio ir sunkaus darbo, bet 
ypač nuo bado. Maistas yra blo
gas, o ir to paties duodama ne
pakankamai.

Stovyklų tvarka nėra visur vie
noda. Tvarkos griežtumas ar 
šioks toks žmoniškumas iš dalies 
priklauso ir nuo vadovybės. Bet 
yra buvę ir tokių atsitikimų, kad 
suimtiesiems darbo vergams pa
rodę nors kiek žmoniškumo sto
vyklų vadovai buvo patys suim
ti ir pasiųsti į priverčiamuosius 
darbus. Tarp tokių minimas ir 
vienos stovyklos viršininkas pul
kininkas Samsonovas.

'Pamaldas stovyklose laikyti'žino, kad* geriausias tarp įteik- 
draudžtama. Jas laikantieji, kai 
apie tai sužino, perkeliami tuo
jau į kitas stovyklas ir įvairiais

ALT VYKDOMOJO KOMITETO 
ŽYGIAI WASHINGTONE

(Pranešimas spaudei)

žemės Išvadavimą iŠ 
ų. barbarų jungo. Mes 
U, nepaliauti klabi-

Amerikos Lietuvių Tarybos mūsų tėvų 
Vykdomasis Komitetas šių metų komuniati 
sausio 23-24-25 dienomis buvo turime di 
Washingtone, norėdamas pasitar- nę JAV 
ti su Valstybės Departamentu ir i 
JAV Kongreso nariais.

Jis išdėstė Valstybės Depar
tamentui savo pažiūras kaiku- 
riais užsienio politikos klausi
mais, ypač tais, kurie liečia Lie
tuvos likimą.

ALT pareigūnai išreiškė savo 
pritarimą prez. Eisenhowerio ir 
Valstybės sekretoriaus Dulles 
pareiškimams apie tautų išlaisvi
nimo politiką, ir pakartojo lietu
vių pageidavimą, kad valdžios 
pareiškimuose apie pavergtas 

■ tautas nebūtų praleidžiamas Lie
tuvos vardas.
i Vykdomojo Komiteto nariai 
'priminė Valstybės Departamen
tui. kad JAV nėra dar ratifika
vusios Genocido Konvencijos, 
kurią jau patvirtino 51 šalies par
lamentai. Valstybės Departamen
to atstovas į tai pasakė, kad šiuo 
laiku nesą galimybės ką nors da
ryti šiuo reikalu, nes sekretorius 
Dulles viešai pasisakė prieš tre
jetą metų negiama prasme ir kad 
dabar nesą pagrindo tikėtis, jeg 
savo nusistatymą jisai pakeis.

Nežiūrint to. ALT vistiek ne
paliaus dėjęs pastangas, kad Ge-< 
nocido Konvencija būtų patvir
tinta, nes ši tarptautinė sutartis, 
įgijusi tarptautinio įstatymo ga
lią, šiandien yra vienintelis teisi-,----  - —. --- o u----
nis įrankis, kurį galima panaudo-,buvo paprasto amatininko sūnus, 
ti kovoj su žiauria okupanto po- šeimoje—devintasis.
litika Lietuvoje ir kituose pa-; Iš tokios gausios šeimos ne
vergtuose kraštuose. lengva buvo Jonui patekti į

| Kitas dalykas dėl kurio ALT'mokslus, tačiau 1926 metais bai- 
I Vykdomasis Komitetas norėjo Igį jis Aušros gimnaziją Kaune, 
j išsikalbėti su Valstybės Departa-jpaskui studijavo literatūrą Vy- 
itnentu, tai—Lietuvos pagrobimo ^auto Didžiojo Universitete it 
'tyrinėjimas. Šis tyrinėjimas, 
kaip-žinia, buvo pradėtas žemes
niuose Tumuose 1933 m., bet ne-

"TOKYO ROŽĖ” 
JAU LAISVA

. gL r ALDERSON, W. Va.—Pereitą 
galimai d*u$ au savaitę paleido iš kalėjimo Mrs. 

paramos ii erikos yisuome-'jva Togųri d’Aquino, ku
rtės ir visą laiką kovoti su ko- rj antroj0 pasaulinio karo laiku 
munistų melo propaganda. Labai radi0 ragindavo U- S.
£er9 Pr?CT visuomenės opinijai jcareivįUB padėti ginklus ir pasi- 
nsobtlizuoti Lietuvos naudai tu-įduoti Už tai jj buvo prarainta 
rčsime minėdami Lietuvos nepn-|..yoĮ{yO Roge” g, gyveno
klausomybėa Šventę. ALT pra- Lot Ąnge|ei> Calif., bet prieš 
šant, ii Uątuvlų tautos šventė bus perj^ U08t0 ataką išvyko Japoni- 
oficiajhaį paminėta vasario 16 d.
JAV Kongrese.

Taigi,. ALT Vykdomasis Ko- metų kalėjimo, bet už gerą elge- 
mitetas dar kartą kviečia ir ra-sį kalėjime bausmė sutrumpinta 
gina Amerikos lietuvių visuome- iki pusseptintų metų. Autoritetai 
nę pasistengti, kad kiekviename dar nenusprendė ką su ja dary- 
mieste, kur gyvi ’ ' ' . '
tuvos nepriklausomybės sukaktis šioje šalyje.

.jon ir ten vykdė išdavikiai dar
ybą. Už tai ji buvo nubausta 10

ena lietuviai, Lie- ti—išdeportuoti, ar leist gyventi

APIE POETĄ JONĄ AISTĮ

Jonas Aistis (tai tas pats J 
Kossu-Aleksandravičius) yra gi
męs 1904 metų liepos 7 dieną ne
toli Kauno, Augštosios Panemu
nės valsčiuje, Kampiškių dvare, 
kampininko šeimoje. Vėliau, Jo
nukui einant trečiuosius metus, 
tėvas nusikėlė į Rumšiškes ir 
ten brolio žemėje pasistatė na
mus ir kalvę. Taigi Jono tėvas

išsamiau painformavo apie kol- ^vo pabaigtas AI£ Rėmėsi 
chozinę buitį ir ypač gyvenimą - - - _ , „ -
sovehozuose. Jų pareiškimu. Atstov;< R“muose butų sudvy- 
Lietuvoje liaudis yra apiplyšusi. . w / r
ir nuskurdusi. Seniau per Kalė- UČ?aU P??"g°8A 
du ir Velykų šventes žmones ’davė r”ultatų. Todėl dabar ALT 

(versdavo dirbti, tačiau dabarinu\arė kehu’ butent’
■ _ .... . . . zrpintiR i TAV Spnata

žingsnių, kad šio 84 Kohgrėso

tas naujas komitetas tyrinėjimui

UU111IUVJ1 Utį U- ’ » v . . T A C 4.

tariamus nusižengimus į.žmonės tokių įsakymų neklauso'ls • J. ena ą.
. ............. . — !• . • . . .. . ___ v. . gov I Savo naują sumanymą Vykdo-

chozuose apie pusę direktorių jau 
esą rusai. Rusų pasitaiko jau ir 
tarp kolchozų vadovų. Kolchozų 
pirmininkų ir milicininkų esama 
ir visai maža raštingų. Stengia
masi "likviduoti“ viensėdžius ir 
sodybas. Elta

LENGVOS BAUSMĖS 
ŽMOGŽUDŽIAMS

Bochumo prisiekusiųjų teis
mas V. Vokietijoje buvusį Stut- 
thofo koncentracijos stovykloj 
komendantą P. V. Hoppę už pa
dėjimą nužudyti kelis šimtus su
imtųjų nubaudė 5 metams ir 3 
mėnesiams sunkiųjų darbų kalė
jimo. Buvusis stovyklos sanita
ras ir dezinfektorius O. K. Knatu

moįo Komiteto nariai aptarė su 
keliais vadovaujančiais senato
riais, pradedant senatorium 
John J. Sparkman, kuris yra Se
nato Užsienių Santykių komite- 
.o narys ir komisijos Europos 
reikalams pirmininkas.

Šiemet bus renkamas JAV 
preziden'as ir Kongresas. Poli- 
inės partijos savo nacionalinėse 
convencijose priims rinkimines 
nrogramas (platformas). Mums 
ūpi, kad abi didžiosios partijos 

Įtrauktų į savo programas Lietu
vos problemą. Norint to pasiek- 
i. reikia pasiruošti iš anksto. 
Turėdami tai galvoje, ALT Vyk
domojo Komiteto nariai atsilan- 
<ė Republikonų ir Demokratų 
centruose ir pasimatė su abiejų 
partijų nacicnaliais viršininkais. 
Tiek republikonų, tiek demokra-

už panašią “paramą" minimum 50; U centruose-buvo gautas priža- 
įrodytų atvejų nubaustas 3 me-,dėjimas, kad mūsų pasiūlymai 
tais ir 3 mėn. sunkiųjų darbų ka- bus išklausyti ir perteikti atatin- 
lėjimo. Bylos metu paaiškėjo, kamiems komitetams, kai tik jie 
kokie baisūs dalykai minimajamejbus įkurti.
koncentracijos - lageryje darėsi. Į Iš pasikalbėjimų su Valstybės 
Jame buvo laikomi ir žuvo taip j Departamento atstovais, Kongre- 
pat visa eilė lietuvių politinių,so nariais ir politinių partijų va- 
kalinių, pasižymėjusių antinaci- dais buvo patirta, kad jų visų nu
neš rezistencijos veikėjų. Jų iš- sistatymas Lietuvos atžvilgiu vra 
gyvenimai yra paskelbti lietuviš- palankus. Atrodo, jog šiandien 
kai išleistuose atsiminimuose. nėra pavojaus, kad JAV sutiktų

D.LIETUVIS TREMTINIS 
LAPINSKAS Massachusetts val
stybėje laimėjo jaunuolių kame
rinės muzikos konkursą. Žymūs 
amerikiečių kompozitoriai pripa-

tarnavo Lietuvos Banke. Nuo 
1936 metų, gavęs valstybinę sti
pendiją, .studijavo Prancūzijoje.

gi ir mįslinga, kelianti laiko ne
geroves, sprendžianti gyvenimo 
ir mirties, žmogaus ir Dievo, bui
ties ir nebuities problemas. Vi
sais atžvilgiais tačiau jo poezijos 
centre stovi žmogus kūrėjas.”

Palyginęs patriotinę Maironio 
ir Aisčio poeziją, Brazdžionis, 
atsikreipęs į Aistį, šiaip apie jo 
patriotinę poeziją rašo: “rodos, 
nieko nėra širdžiai artimesnio ir 
brangesnio, kaip tie Aisčio poezi
joj Lietuvos laukų Rūpintojėliai, 
kurie vaikšto javus laimindami, 
kaip tie šilai su žaliais atodūsiais, 
tie berneliai, vėjo pučiami, tie sa
manoti stogai, žali, tie žirgeliai 
tarp klevų, ta svirtis, lyg gervė, 
tas kelias, kurs bėga galulaukių, 
ta pieva, tas kryžius ir tos lie
pos, kur šlama tokia laime, tokiu

1946 metai* ko į jungtines | Jonas Aistia—paprast# 
Amerikos Valstybes. Ten dirba sūnus ir pats daug vasgi 
pedagoginį dAbą, vienoje hole- Bet ar populiamliandian 
gijoje, dėstydamas lietuvių it rybinėje Lietuvoje? Ne. Jonas 
prancūzų kalbas. 'Aistis—grynas lietuvis ir grynas

Jonas Aistis—didelis talentas, žmogus, tokios dvasios ir jo po- 
į mūsų poeziją atnešęs didelių ezija, dėl to ji negali patikti ne- 
stilistinių ir estetinių laimėjimų žmoniškam okupantui. Tačiau tu, 
Savo eilėrašČiūS pradėjo spaus- mielas Lietuvos jaunime, neuŽ- 
dinti Žurnaluose1 1926 metais ir miršk Jono Aisčio poezijos. Jos 
per kelerius metus atkreipė į vis dar gali kur aptikti knygy- 
save skaitytojų ir kritikų dėme- nuošė ar privačiuose namuose, 
sį. Kai nepriklausomoje Lietu- Skaityk ir gėrėkis jo palikimu, 
voje buvo įsteigta valstybinė lite- kol jis pats vėl galės sugrįžti it 
ratūros premija už geriausią mc- pradžiuginti naujais kūriniais. O 
tų veikalą, ta premija pirmuti- dabar Aistis sako apie tėviškės 
niam teko Jonui Aisčiui už ge
riausiąjį poezijos veikalą 1937 
metais, būtent,’už poezijos kny
gą "Užgesę chimeros akys”.

Jonas Aistis yra išleidęs: Ei
lėraščiai (1930), Imago mortis 
(1933), Intymios giesmės (1935). 
Užgesę chimeros akys (1917), 
rinktinė Poezija (1940), Be tėvy
nės brangios (1942), Pilnatis 
(rinktinė poezija, išleista vakarų 
Vokietijoje 1948 metais) į Dievai 
ir smūtkeliai**-straipsnių 
apie literatūrą ir kultūrą, 
kiek laiko išėjo Aisčio 
“Apie laiką ir žmones”.

Kito poeto, Bernardo 
džionio,. žodžiais tariant, 
Aisčio poezija teigiamai vertin
ta visą laiką." Tas pats Braz
džionis įvade į Jono Aisčio po
eziją “Pilnatis“ knygoje taip ra
šo:

knyga
Prieš 

knyga

Braz- 
'J ono

Katalikų Akcija
FrelatM J. Bnlk^sros

SVEČIUOSE HETV AMERIKOJE -
(Tfriny.)

OFICIALUS KONGRESO ATIDARYMAS
Liepos 19 d. vakarą visi keliai vadė į kongreso aikštę, minios 

ėjo pškąti, luti važiavo buaais, stmkvežiręfcis ar automobiliais, 
liet gatvąkariai buvo perpildyti žmonėmis, daugelis važiavo ant 
gatvekarių stogų. Mes su vyskupu Brizgiu vykome automobi- t 
liu. Mums paprastai nuvažiuoti imtų tik penkias minutes. Da
bar ėmė gerą pusvalandį, kadangi per daugybę mašinų, vos pri- 
šliaužėm prie aikštės. Mūsų šoferis turėjo oficialų pažymėjimą, 
tad leido įvažiuoti šalę aikštės į rezervuotą sekciją automobiliams 
pastatyti. Kariai visur buvo išrikiuoti, kad palaikyti tvarką ir 
laisvą įvažiavimą. Kažin, ar Rio matė kada nors tokią minią Žmo
nių susigrūdusią į vieną vietą. Iš namų reikėjo važiuoti Bota- 
fogoa ir Praca Paris pavandenio bulvarais. Žmonės sustoję žiū
rėjo į jūrą. Ten netoli krašto plaukiojo visa eilė karo laivų iliu
minuoti ir dekoruoti elektros lempučių. Tai buvo karo laivų pro
cesija su Sv. Sakramentu.

Kai čia minia rinkosi į aikštę jau buvo visai sutemę. Visas 
miestas pasipuošė elektros Šviesomis. Gražiai atrodė kasnakt iliu
minuota. Glorijos bažnyčia ant kalnelio, kur laikinai patalpinta 
Aparacidos statula. Tuo metu iš Rio valstybės sostinės Niteroi, 
už įlankos, išplaukė du karo laivai lydėti laivą, kuriame buvo 
vežamas Šy. Sakramentas, nešamas Brazilijos Primo J. E. kardinolo 
Augusto Alvaro da Silva. Sekė daug kitų laivelių. Keturi šim
tai jūrininkų lydėjo kardinolą. Apiplaukę įlanką su Švenčiau
siuoju sustojo prie jūrininkų akademijos.

Kq1 karo laivai plaukė, tai aikštėje jau susirinko milijoninė 
minia sų dvylika kardinolų, trimis šimtais vyskupų ir vyriausy
bės nariais. Ceremonijos prasidėjo 8:30 v. v. Perskaičius Šv. Tė
vo oficialų laišką, žodį tarė Rio arkivyskupas kardinolas Camara, 
Eucharistinio Kongreso Tarptautinio Komiteto pirmininkas Msgr. 
da Costa Nunes ir pagalios Popiežiaus Legatas kard. Masella.

Maldininkų tarpe buvo ir valstybės prezidentas Cafe Filho, 
kabineto ministerial, senato ir atstovų rūmų pirmininkai, Rio mies
to majoras, kariuomenės augšti karininkai, žodžiu, valstybė ir 
bažnyčia susijungė pagarbinti Kristų Eucharistijoje.

Apie vienuoliktą valandą kariai įspūdingu paradu atlydėjo 
Šv. Sakramentą prie altoriaus ir Popiežiaus Legatas suteikė palai
minimą. Visa minia giedojo giesmes ir kalbėjo maldas. Balsai 
griausmingai aidėjo nakties tyloje. Pasitaikė labai gražios, gied
rios ir šiltos kongresui dienos, o ypač vakarai. Tūkstančiai aiš
kiai spinksuojančių dangaus skliaute žvaigždžių tarsi jungėsi su 
žvakių ir elektros šviesomis pagarbinti Dievą Eucharistijoje. Visa 
programa buvo transliuojama per radio keturiasdešimt Brazilijos 
stočių, ir per tris televizijos stotis. Tokiu būdu visas kraštas 
matė ir girdėjo kongreso apeigas bei kalbas.

Po apeigų ėmė gerą valandą kol susijieškojom savo automo
bilį ir pamažu sugrįžom į namus. Buvo malonu gėrėtis ir dalin
tis pirmais įspūdžiais. Netoli mūsų vienoje ligoninėje apsigyve
no prel. L. Tulaba. Jį šoferis pasiėmė prieš vykstant į apeigas 
ir dabar nuvežė atgal.. Mes jį palydėjom. Apeigose teko pasisvei- 
kiafcį sp kaliais Attierifcos vyskupais, kurių buvo šešiolika, taipgi 

Paspaudžiau r^nką ir prel. 
kur tamauja>^unciatūroje.

mw..... ..........
v -e r-bt'

žemelę:
įkandin vis seka, lyg šešėlis— ' 
lyg šešėlis tamsi, slėgianti mintis, 
kad užgynė. Ivg vartus užkėlė, 
j tėvynę grįžti nedraugai pikti...
Tačiau tėvynes

Nepajėgs išplėšti niekas iš krūtinės, 
nebent tik išplėštu su pačia Sirdirii— 
nepakeis mums niekas mylimos 

tėvynės, 
tai dėl to ir niekas mums jos 

neatims.

DOVANOS LIETUVOS 
JAUNIMUI

Amerikos Balsas transliavo ra- 
portažą apie Kalėdų senelį iš 
Vasario 16 d. gimnazijos. Ame
rikiečių kariuomenės štabo Vo
kietijoje ir Lietuvių darbo kuo
pos (8591) pasiųstosios dovanos 
buvo pristatytos mokiniams lėk-

Čia tikrovė pinasi su fantazi-jtuvu. Ta pačia proga sveikini- 
ja, svajonės su realybe, gamtos mus Lietuvos jaunimui pareiškė 
nuotaika su žmogaus jausmais, o gimnazijos direktorius dr. V. Li- 
rašalaa su gyvu krauju. Vienur terškia, kap. kun. J. Petraitis ir 

o________ jo poezija plastiška ir grakšti, kiti, palinkėję tėvynėje esan-
vos pagrobimą. Tačiau mes no- kukli ir moteriška, vos vos neitiems tautiečiams kalėdiškos ra-

nėra pavojaus, kad JAV sutiktų 
tiesioginiu arba net ir netiesio
giniu būdu sankcionuoti Lietu-'
vos pagrooimą. račiau mes no- kuku ir motcrisKa, vos vos
rime veiksmų, kurie priartintų sentimentali, kitur vyriška, nely- mybės ir pareikšdami stiprėjant

liMttl. ■ : ; r < ,'-e

KONGRESO POSĖDŽIAI
Antrą kongreso dieną aikštėje įvyko iškilmingas posėdis pir

mininkaujant Jo Eminencijai Kardinolui de Gouveia, Mozambiko 
arkivyskupui. Paskaitą apie "Bažnyčią Kristaus Eucharistijos 
Karalijoje" skaitė garsusis Brazilijos katalikų vadas akademikas 
Dr. Alceu de Amoroso Lima. Paskaitininkas priminė, kad tą pa
čią dieną pasaulio galiūnai tarėsi Genevoje. Bet koks skirtumas— 
čia ramybė, ten derasi dėl jos.

Antrasis iškilmingas posėdis buvo pravestas ištremto Argen
tinos vyskupo Tato. Jam sukėlė ovacijas kai jis ant nešančių 
vidureuropos kardinolų sostų uždėjo gėlių vainikus. Dr. Euri- 
pedes Cardoso de Meuezes skaitė paskaitą: "Individas Išganytojo 
Kristaus Eucharistijos Karalijoje.” Pas šį paskaitininką teko man 
su vyskupu V. Brizgiu ir prelatais Tulaba ir Albavičiu lankytis 
jo rezidencijoje. Jis yra konvertitas, buvęs protestantų minis
tras, dabar žymus krikščionis demokratas atstovų rūmuose. Jam 
aiškinau lietuvių tremtinių krikščionių demokratų veiklą New 
Yorke. Jis dažnai iškelia lietuvių reikalus Brazilijos atstovų rū
muose. Jis kas rytą 6 vai. kalba per radio dvasine tema. Sako, 
tūkstančiai keliasi anksti rytą, kad jį išgirsti.

Trečią posėdį vede J. E. kardinolas Motta, Sao Paolo arki
vyskupas. Posėdžio tema buvo “Šeima Eucharistijos Karalijoje:” 
Ir ketvirtame posėdyje dr. Armand Camara kalbėjo “Visuomenė 
Eucharistijos Karalijoje.“ Didelį furorą sukėlė Amerikos pre
zidento Eisenhowerio linkėjimai kardinolui Camara kongreso pro
ga. Linkėjimai buvo pasiųsti iš Genevos.

Atskirų grupių posėdžiai vyko įvairiose vietose, ypač naujuo
se Katalikų Universiteto rūmuose. Kaip minėjau, imigracijos rei
kalų pasitarime ir man teko dalyvauti universitete. Lietuviai kon- 
feravome pas kun. Janul^onį ir mūsų buveinėje, kur įvyko kuni
gų pasitarimas ir Kunigų Vienybės pradžia Brazilijoje (Pietų 
Amerikos K. V.). Beto lietuvių koncerto metu taipgi vyko ben
dra lietuvių konferencija Muzikos Mokyklos salėje, kur prabilo 
J. E. vyskupas V. Brizgys. Konferencijas taipgi paruošė kan. Ze
nonas Ignatavičius ir kun. Juozas Jąnilionis.

LIETUVIŲ PARENGIMAI
Jau minėjau lietuvių dalyvavimą atidaryme. Pranešiau ir pa

rodos suruošimą ir atidarymą. Lietuvių žvakės uždegimą atliko 
labai įspūdingai. Lietuviai kongreso metu naudojosi šv. Rožan
čiaus bažnyčia. Kas rytas buvo laikomos lietuviams mišios ir klau
somos išpažintys. Konferencijų salėje buvo lietuviams paskaitos. 
Lietuviai dalyvavo ir bendruose posėdžiuose ir vakarinėse pa
maldose. Lietuviams, ypač chorui, buvo visada rezervuota vieta. 
Mes su vyskupu nuo altoriaus visada matydevom kur lietuvių 
sekcija, nes iš tolo matėm lietuvių vėliavą ir šv. Kazimiero karū
ną. Choristai visą laiką rėdėsi tautiniais rūbais. Apie lietuvius 
visi kalbėjo per Kryžiaus Kelius, nes jas vedė mūsųfvyskupas V. 
Brizgys (liepos 22 d.).

Liepos 23 d. 10 vai. Rosario bažnyčioje J. E. vyskupas V. 
Brizgys laikė pontifikalines mišias. Man teko būti arki-kunigu. 
Mišių metu giedojo Sao Paolo lietuvių parapijos choras diriguo
jant kompozitoriui J. Stroliai ir vargonais akompanuojant F. 
Girdauskui. . Giedojo keturiais balsais šv. Pranciškaus de Witt 
mišias, žmonių buvo pilna bažnyčia. Ekscelencija pasakė pamoks
lą. PaJyvavo į 20 lietuvių kunigų ir- grupė seselių. Graudu buvo, 
kai griauomingad aktnMjn Metuviika giesmė. Lietuviu tautos mal
da kUo dMJgun prašant Laisvės, pasiryžimo, drausmės ... M'ili- 
Janąį luĮtų už UHI aąąMisi, mua užjausdami. Iš vakaro juk kartu 
Ijqme Kryžiaus KąUus ir prašėme sudrausti koomaietus.

(Bus daugiau.)

TYLOS AUKA

• Mykolai JVattku*

tųjų buvo D. Lapinsko kūrinys 
“Trio fortepionui, obojui ir vio
lončelei”. Amerikiečiai muzikai 
labai šiltai apie jį atsiliepia.

CMfCAGOS MENO INtTt- 
TUTAS. kurį lanko apie 6,000 
studantų. vitražų klasei vesti pą-1 
kvieti aailininką A. Valeiką. 1

I

SIDNIO MIESTE, Austrai-Į 
joj, buvo suruoštas pabaltiečių 
krepšinio turnyras, kuriame da-J 
lyvavo dvi latvių komandos, vie
na estų ir iš lietuvių—"Kovls“.’ 
Rungtynes laimėjo lietuviai, tuo 
būdu jau antrą kartą tapdami 
Sidnio miesto pabaltiečių krep
šinio meisteriu.

Taip geisčiau. Dieve, Tau kukliai išreikšti, 
kas mąno sielos sietuvoje kaupias, •' 
bet veltui stengiuos, Amžių Kunigaikšti, 
nes žodžiai slapstos, gęsta mintys kraupios.

Tačiau man brėkšta: žodžių Tau ntreikia— 
regi Tu kiaurai tuščią mano niekį, ( ... 
kur nykios svajos kaip šešėliai kyla:

įliek tad aukso į menkystę klaikią, 
Tu, kur malone prarajas pasieki, 
ir imk kaip auką mano gėdos tylą,

s

triftbų himną spinduliai ąkardiL 
kur skelbia garbę Amžinajam Vardui.

viltis sulaukti tėvynės išlaisvini
mo. Dovanos buvo įteiktos apije 
500 dolerių vertės. Jas įteikė į 
iškilmes atvykę maj. Lloyd 
Smith, kapel. J. Simpson, serž. 
W. B. Houghton ir kiti. Iš lie
tuvių -ypač aktyviai reiškėsi 
serž. Vyt. Keršulis, kuris yra 
amerikiečių gen. A. C. McAuliffe 
šoferis. R.

eucharistinio kon
greso proga Brazilijos ąoatir- 
nėję Rio de Janeiro mieste st> 
ruoštą “Arte Sacra Lituana” pa
rodą aplankė daug intejejttualų. 
Svečių knygon įrašyta 164)00 lan? 
kytojų pageidavimai, kad Listur 
va atgautų savo laisvę Ir nepri
klausomybę. Ir braallų spaudoje 
ne viena proga šiltai pasisakoma 
apie Lietuvą.



If

POETAS FAUSTAS KJRSA LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
LRKSA ir Apdraudos
Šiuo metu vykstančiam sukaktuviniam LRKSA naujų narių 

vajui kaskart labiau įeibėgūjant į smarkesnio darbo vėžes, tiek 
LRKSA draudiman įstojamieji kandidatai, tiek kiti apsidraudi
mu šioje organizacijoje suinteresuoti asmenys gali susidurti su 
klausimais, kurių smulkesnis ir nuoseklesnis išaiškinimas gali 
netik geriau nušviesti teikiamas apdraudė*, bet taip pat gali pa
tiekti ir naudingų informacijų apie'su įstojimu į draudimus susi
jusiu' formalumus bei tokiuose formalumuose esančius paleng- 
v inimus.

Tuo tiksiu LRKSA Centras yra užsimojęs sekančiuose "Garso’’ 
numeriuose talpinai seriją straipsnelių, kurie galimai suglaustoje 
io-moje aiškins tokius klausimus ir kurie, tikime, ras suinteresuo- 
t. jų susidomėjimą.

Si kartą paaiškinsime apie įstojimą j LRKSA teikiamus gy
vybės draudimus be sveikatos patikrinimo ir su tokiu įstojimu 
susijusio pareiškimo (non-medical aplikacijos) išpildymą.

daughters have found in this 
country a secure haven from this 
aggression’ America has always- 
supported the hopes and efforts 
of the Lithuanian people, has 
sympathized with their plight, 
and condemned aggression 
wherever it appeared.

On this New Year’s Day the 
heartfelt thanks of the people of 
my enslaved land go out to Amer
ica—to its leaders—its senators 
and congressmen, to its govern
ors and mayors, but above all to 
the Comman Man of America, 
who has always believed that the. 
inalienable rights of "life, liber- ( 
ty, and the persuit of happiness’’ w. __ . __. „ _
belong to ALL men. Our earnest kenčiančt, savo Tėvyne. Pakalbė- 
prayer is that God during the 8,m dabar inorB tobd trumpai 
coming year may grant universal kūrybą, retkaržįfs paim-

6 - - - - - darni pavyzdžiu Čia vieBg, Cia ki-
greTtly“ drake “'and'foTThe kartą-apie Fmlžtą Kiršą. 

attainment of which they spare Ja“8ta’ K*rŠa g,m* J?
nn efforts Mav a ne.ref.,1 world Zara^ krašte. Mokėsi Vll-

Nemaža mūsų rašytojų ir poetų 
yra pasitrauk* ii Ttv 
rėdami prarasti k 
arba, dar prasčiau, nu 
nės, Žūstant Sibiro talpose, kaip 
žūsta daugybė mūsų 
tremtų tik dėl to, 
jo savo gimtąją lėtu*1, 
kusieji nuo raudonojo siaubo 
mūsų rašytojai ir poetai laisvi

FORKST TlfY, P*.—2-al kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 

sumos, B v. Antane parapijos
. j čia sudėta per 50 eilėraščių, 
aeno- Vial jie pilni gilaus jausmo ir 
- --"t minties ir jautriausių, poeto iš- ***** 
Tėvy- gyvenimų be "Tėvynės, vargstan- FiTTa*w*(

kaip čios ir kenčiančios Tėvynės. Ne- zusirinklmsz baz vasario 12-tą dieną, 
f. **T , » » a • • : frnsąf »v» enmns a* Kazimiera naram-buvo poetui ir kitiems pa

to taip vie-
>ūeų brolių, ii- lengva buvo poetui ir k 
>, kad jie myli-‘likti gimtąją šalį, dėl t 
žemą. Ttaitrau- name eilėraityje tako:

Men išėjom vieni 
neguosti, neprašomi.

PITTSTON, P*. — f-k»* kuopei

tuoj po tumoi, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Caaa.—H kxop*s 
susirinkimai bus vasario 12-tą dieną, 
l P. M. 8v. Juozapo parapija* mokyk
los kambary.

’ dabar gyvena laisvuosiuose krai- Amžių meilės kupini,
J,„o., i, l.i.v.i kurlt ttad. tu- V*M
” rėdami širdyje baisią priespaudą Kas H apsakyti! Nelengva 8 H. M., šv. Jurgio perapijo* «ntai- 
lt kenčiančią savo Tėvynę. Pakalbi- Dalikti Tįvvne. dėl to lietuvis .Vi'0’ nar8i'narla1’ <,al^T,aWu. palikti Tėvynę, dėl to lietuvis 

^lietuvio jieško, glaudžiasi į vie-

peace which the American people
SO Į

Je.tojimas gyvybė# draudiman be sveikatos patikrinimo ir 
su tokiu įstojimu susijusio pareiškimo (non-medical 

aplikacijos) išpildymas
Apsisprendusieji išsiimti gyvybės draudimą paprastai baimi

nasi to fakto, kad atliekant su,tuo susijusius formalumus tek' 
taip pat atlikti sveikatos patikrinimą, kuris sudarys "klapato” 
bei laiko gaišties daktaro laukiamajame.^ Nevienas tautietis-kata- 
hkas. galvodamas apie gyvybės draudimą, kartais gal ir taip pra
šneka: Gal ir reikėtų paimti gyvybės draudimą, o tai darant, 
toki gyvybės draudimą, suprantama, išsiimti savame Lietuvių Ro
mes Katalikų Susivienijime, bet dabar eik, žmogau, pas tą dak- 
ta-a. •> -<ii vėl gaišk laiką laukdamas . . ." KAŽIN. TAČIAU, 

. Ak VISIEMS YRA ŽINOMA TAI, KAD ASMENYS NUO 
0 IKI 45 METU AMŽIAUS, {STOJANTIEJI I LRKSA TEI 
K1AMUS GYVYBĖS DRAUDIMUS GALI BŪTI PRIIMAM1 
IR BE SVEIKATOS PATIKRINIMO, JEIGU PAGEIDAU
JAMOS APDRAUDOS DYDIS NĖRA DIDESNIS KAIP 
SI,000. Toks palengvinimas įstojime į gyvybės draudimus buw' 
įvestas tuo tikslu, kad įstojantiems į gyvybės draudimus kandi
datams negaišinus jų darbo ar brangaus poilsio taiko.

’stojimo į gyvybės draudimą be sveikatos patikrinimo rei
kalu yra išpildomas specialus (non-medical) pareiškimas—aplika
cija. kuriame be klausimų susijusių su kandidato asmeniu yra ir 
eilė klausimų, liečiančių kandidato sveikatos stovį. Kadangi toks 
įstojimas yra atliekamas be įprasto sveikatos patikrinimo, tad 
kandidato sveikatos stovį liečiančių klausimų pilnas ir tikslus 

•atsakymas yrą itin svarbus ir būtinas.
Čia dar svarbu pastebėti, kad kandidatai prie gyvybės drau

dimo pageidaujantieji ir nedarbingumo draudimo ligoje ar suže;- 
dime, gali be sveikatos patikrinimo tokį draudimą gauti iki $2.00 
dienoje. Aukštesnio—$3.00 dienoje nedarbingumo draudimo ligo
je ar sužeidime, aukštesnio nekaip $1,000 sumoje gyvybės drau
dimo arba prie gyvybės draudimo teikiamų papildomų draudimų 
(apie juos pakalbėsime kitą kartą) pageidaujantieji kandidatai 
ruo reikalu turi atlikti sveikatos patikrinimą, tam tikslui išbil
dant atitinkamą pareiškimą ir atliekant pas daktarą sveikatos 
patikrinimą, kurio davinius daktaras surašo pareiškime skirtoje 
vietoje.

Jaunamečių (nuo 0 iki 16 m. amžiaus) be sveikatos patikri
nimo i gyvybės draudimą įstojimo pareiškimas yra trumpesnis ir 
kiek paprastesnis, nes jame be jaunamečio kandidato asmenį lie
čiančių klausimų yra vos keli jo sveikatos stovį liečiantys klau
sim?!. Jeigu prie jaunamečio gyvybės draudimo yra pageidauja
mas papildomas "Payor Benefit” draudimas (apie tai paaiškinsime 
kiek vėliau), tuokart yra reikalingas jo aplikanto—už jaunamečio 
apriraudą atsakingo asmens sveikatos patikrinimas, kurio daviniai 
suraš< mi toje aplikacijoje.

Apsisprendusiam išsiimti gyvybės draudimą, aukščiau su
minėtos be sveikatos patikrinimo į LRKSA teikiamus gyvybes 
draudimus įstojimo galimybes turėtų būti gan įdomios ir vertes 
dėmesio, turint galvoje, kad jos yra daug paprastesnės ir. kain 
jau minėjome, sutaupo “klapato" bei laiko gaišties.

no efforts. May a peaceful world 
based on freedom, decency and 
justice crown your efforts. May. 
the day approach when my cap
tive people shall be freed from

niuje. Literatūrą studijavo Vo
kietijoje. Dabar gyvena Ameri
koje.

Fausto Kiršai kūuyboa sritis—

nybę, kad bendrai jėgos nesilptų, 
kad drąsa augtų ir dvasia kiltų. 
Dėl to poetas sako:

Aš tau ranką paduodu, lietuvi, 
aš tau atveriu širdj, kaip broliui,— 
o be meilės mes būtume žuvę, 
svetimu] nuo tėvynės nutolę.

bondage and all people can live ■ Poezija- NepriklausonWs Lietu 
° 1 ‘ trrtc- Intlzntc šia uailriloi

together in peace under God.

What of 195G?
STARTING TO WRITE

vos laikais išleisti jo šie veikalai: 
Verpetai (1918 metais), Aidų Ai
dužiai (1922), Suverstos vagos 
(1927), Giesmės Maldės ant ak
mens (1936), Piligrimai (1938). 
Rimgaudo žygis (poema), Pele
nai (poema, 1930 ir 193^). Vertė 
Kraševskio, Krasinskio, Dosto
jevskio, Tolstojaus ir kitų raštus. 
Faustas KirŠa Jaendradarbiavo!N

what follows, we thought of a dau’ge]" tai’kraščfų 7^”žurnalų,
/-I • ♦*» r r * ‘ A U o v- r. V fl ix .... _heading, "Another Year of Op

portunity." Yet we thought those
,pats kelis jų redagavo, buvo vie
nas Lietuvių Meno Kurėjų Drau-

words will be overworked; every gijos steigėjų ir Vilkolakio te-

NEW YEAR’S GREETINGS TO THE
AMERICAN PEOPLE

on behalf of P. ŽADEIKIS, Minister of Lithuania

By Mr. J. K A JECKAS, Counselor of the Legation, 
January 1. 1956

Ellipse Stage, Christmas Pageant of Peace 
Washington, D. C.

First of all. I wish to express 
my sincere gratitude for the 
wonderful opportunity accorded 
me by the Christmas Pageant of 
Peace to address the American 
people on behalf of the enslaved 
people of Lithuania.-It is indeed 
an honor and a great privilege 
to speak to you from the foot of 
a monument dedicated to the 
Father of this great country.

dedicated to another great Amer
ican who said that a nation guid
ed by its trust in God would 
not parish from the earth.

More than four thousand miles 
from this spot, there live the 
freedom-loving Lithuanian 
people. They lost their God
given rights and liberties tempo
rarily as a result of an unscrupu- 

....... .  __ ___ o___ _____ ^ Jlous aggression. Many of Lithu- 
Ncarby. there stands a monument'ania’s unfortunate sons and

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose 
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Dekanių. Išleido šv. Kazimiero 
Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius

BRADDOCK. Pann*.—105 kuopos 
ausi rinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
tuoj po sumos pabažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN, Coen—kp. 
susirinkimas bus vasario 20-tą dieną, 
T 49 vakaro, 8v. Andriejaus parapijos 
svotai nė J*.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, TA 
8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-naris, dalyvaukite.

ROCKFORD, IIL—187-tos kuopos 
susiraikimas bus vasario 12 ta dieną, 
tuoj po somos, 8v. Petro ir Povilo 
parapijos svetainšja. " —

CLEVELAND, Oh U—142 kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
Šv. Junrio parapijos ulukyliva patai- * 
pose. Pradžia 7:80 vakaro.

CHICAGO, III. — 168-fios kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tn dieną, 
tuoj po sumai, Avė. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FAU.S, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj. ■' • •

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kp. 
susirinkimas hus vasario 12-tą diena,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką ... 
Motiejų Abraiti, 1311 Groveton St

E. ST. LOUIS, HL—179 kuopos • ■>.. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON. Pu.—209-tos kuopos 
.- usirinkimas bus vasario 12-tą dieną, „ ,
2 1*. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA. N. H—228-tos kuoooe 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12 tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj'salėj.

PITTSBURGH, Pa—254 kuopos 
susirinkimas bus vąsario 12-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose. 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 'J 
tuoj po sumos, šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

suairinklm*.
CHICAGO, HI. — Ifl-tos kuopos 

susirinkimas bus vasario 12-tą dieną» 
šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J—19-tos kuopo* 
susirinkimas bus vasario 12-ta dieną, 
tuoj po sumai. Šv. Jurgio Dr»jos sve
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mara—21 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytlnėje Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE. Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną. 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 80-to* kuopos 
!susirinkimas bus vasario 12-tą diena, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa—81 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA. Conn-—32-ros lęiopos 
sisirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—83-čio* kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijoj sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, P«.—85-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento pampl
io* pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos 
susirinkimas bus vasario 11-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dierą. 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

’ČtĖVBLANb, OMo.— B0 kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6885 Superior 
Ave.r 7:30 P. M.

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 
susirinkimas bus vasario 12-tą diena, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-toe kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo rr«- 
tainėje. , '

NORWOOD, Mara—8los kuopos- 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
7 :30 P. M. žv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas 
1 P. M., Šv 
tainėje.

EASTON,
susirinkimas __
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykoio 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y- * 
susirinkimas bus vasario 12-tą diena, 
9 vai. ryto, Sv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

Aš matau iš akių mėlynųjų 
tavo skausmą, ryžtumą ir drąsą, 
kad mes laisvei giedosime himnus, 
nors gyvenimas prarajas kasa.
Toliau, visų tremtyje esančių 

brolių lietuvių nuotaikas paga
vęs, poetas ryžtingai sako:

Mes neparduosim nei širdies, 
nei veido,

nei žemės dulkės, kur tėvai 
per amžių tvėrė:

mes esam uolos, kur aštriausios 
bangos dūžta,

rūšėioj kančioj dvasia nemirštamo), 
žėri.

Tremtis nemiela nė vienam, ir 
poetas taip pat neša tremtinio 
dstlL tačiau jis pilnas energijos 
ir jausmo. Savo knygą baigia 
nuotykingais posmais.

Dėl to tikime ir laukiame, kad 
poetas dar ir daugiau sukurs 
brangių poezijos kūrinių—savo 
broliams lietuviams ir mielai Tė
vynei lauktuvių.

year is a year of opportunity. 
Why not do better?

To a few the record of the 
fraternal system in 1955 may be jubilėjiniais metais, -i~ Faustas 
satisfactory. Those are the so- Kirša išleido eilėraščių rinkinį, 
cieties that wrote new business 
in large volume and made im
pressive gains. It may include 
some that did better than in the 
preceding year.

A determination to set the 
world on fire is laudable if based 
on sound reasoning. The trouble 
with such goals is that they bring 
discouragement before the year 
is half over. A sensible slogan 
would be "Let Us Do Bettes 
Than Last Year.”

At the beginning of 1956 the 
fraternal benefit system has - - . .. . .... ... .everything in its favL It hasa^ ,™ 
record of endurance through 87,I*8ir°de PranaTmų, vaiz- jiems darbininkus padaryti Ji; 
years of epidemics, wars and de- j dujančių, kaip Sovietą, savo di- reikalingų mašinų planus, pieši- 
presions and. so far as its setup' Plomatines atstovybes ir‘jų per-nius etc. 
is concerned, it is fundamental
ly stronger than ever before. It 
has regained the confidence of 
the public. Its administrative 
officers are capable men and 
women. Its field representatives 
are better trained and better able 
to solicit quality business. And 
death claims are paid by return
""what. then, is the use of ^y. darytą specialų dalinį ir pravedė 
ing that a year has been satis. komunistines veiklos koordinaci- 
factory if the total of all so-kur .Sovietų, pasiuntinybė, 
deties is a peanut gain? A gain Raudonosios armijos daliniai ir 
is better than a loss, but other ’komunistų partijos {Suomijoje 
institutions-the churches, the labai gaudžiai bendradarbiavo, 
schools, the industrial concerns . bendradarbiavimo vaisiai: 
-are making big gains. Why not Sovi,etai žl,noJ° PU\ki»usiai vis- 
join the ranks? kas vyko Suomių parlamen-

It has been said the fraternal ir. valstybiniame gyvenime.
system lumbers on. its death has J.ie vlsur turėjo slaptų komunis- 
been predicted, it overcomes its.tiniP a8c,nt^ Maisky buvo pa- 
obstacles. it is here today and it reuoš?8. Plan^ kaiP ’^vokuotu 
will be here tomorrow. If history \Su1om,J°Je tarian** 1,audie8 8U-|_______r ________________ . —
indicates the future, that is un- k. f tas Planas vėliau nu- Radonus Prahoje,’faktiškai pa-
doubtcdly true. We must con-,e^° n,e ais’ 
sider that flash gains are often I 
disastrous, but harder efforts can n’u šnipinėjimu pasižymėjo So
resuit in better records. i vietų atstovė Kolontai. Ji su Ber-

A famods educator once told a gavinovu yra apvažinėjusi svar- 
student who wanted a quick cof- 
legc course. "Nature can produce 
a squash vine in six weeks, but 
it takes 20 or more years to grow 
an oak tree." Some people are not 
going to like this editorial; they 
are satisfied. But better results 
can be recorded during the year 
1956. Why not set out to break 
the modest records of the .past?

(The Fraternal Age—January. 
1956.)

atro sumanytoju. y
Tremtyje. 1947-taisiaisketu- 

riu šimtu lietuviškosios knygos

vardu "Tolumos", kurios buvo 
apdovanotos Švietimo Valdybos 
premija. Apie tas ‘‘Tolumas’’ da
bar ir pakalbėsim.

KAIP SOVIETAI VEDA ŠPIONAŽĄ 
MPL0MAT1NEM PRIEMONĖM

» • •

Sovietams Vakarinėj® Vokieti- licija nustatė, kad Bergavinovas 
joje atidarant su gausiu persona- su savo komisijos nariais ragino 
*----------- .i..—j_ i—i  » patikimus

r--------- - J* -----------
sonalą panaudoja špionažo rei-Į Meksikoje Sovietų pasiuntiny- 
kalams. 1930 m. Sovietų ambasa- bės personalą sudaro 980 žmonių, 
dorium Helsinky buvq, paskirtas prje to skaičiaus tenka pridėti 
Maiskis. vėliau perkeltas į Lon-įtaip pat didelį kiekį seklių ir

LRKSA 133 KUOPOS 
VALDYBA 1956 M.

V. RASTENIS. LTS pirmi
ninkas, pasiuntė Indijos amba- ... 
sadoriui Krišna Menonui laišką, 
kuriuo pareiškė protestą dėl jo <'■ 
pasisakymų Pabaltijo reikalu per 
Amerikos televizijos programą ... 
ir pažymėjo, kad Krišnos Meno- ~ 
no nusistatymas dar nereiškiąs 
visos Indijos nusistatymo Lietu-j 
vos aUfrilgiĮh , Drauge 'pksiųąta 
jitn kfiygelė "Ari ydų for Fred- v. 
dom’1, išleista LŽS. f į 1-

LIETUVIŲ BENDRUOME
NĖS New Yorko skyrius š. m. 
sausio 21 d. suruošė Lietuvos te
atro 35 m. minėjimą. Jame da
lyvavo to teatro solistai, aktoriai 
ir balętininkai, ištrūkę iš sovieti
nės tironijos.’ ./

doną. Jis sukūre platų Sovietų 
špionažo centrą, rūpindamasis, 
kad Suomija būtų įjungtą j Sov. 
Sąjungą. Tam tikslui prie pat 
sienos sutelkė raudonosios armi
jos ir iš suomių komunistų su- savo ambasadą ar konsulatus Va

karinėje Vokietijoje, sovietinis 
šnipinėjimas bus dar daugiau su
stiprintas. Jį vykdys dešimtys 
ir net šimtai tam tikslui specia
liai paruoštų agentų.

Kai 1952 m. rugsėjo 15 d. nau
jai paskirtas trumpam laikui So
vietų delegatas Jungt. Tautoms 
Zorinas atvyko į :New Yorko uos
tą, tai jį čekų pabėgėliai sutiko 
su Chopino gedulo maršu ir pla
kamais: "Prahos duobkasys!’’ Tuo 
|būdu norėta pabrėžti, kad Zori- 
[nas. kaip tuometinis Sovietų am- 

_ _ _ uasauuuus rranuje, iskiisksi pa
ėjo niekais. įruošė ir pravedė komunistų pu-

| Skandinavijoje ypač pramoni- čą Čekoslovakijoje, padariusį tą 
ligi tol laisvą kraštą Sovietų sa
telitu. Dabar jis jau pradėjo savo 
veiklą Bonoje. Vokiečių “Welt 
am Sonntag" Nr. 48. 1955. taip 
pat šveicarų “Die Tat" ir kiti 
laikraščiai rašo, kad Zorino dip
lomatinės veiklos užkulisiai yra 
tamsūs. 1940 m., kai Hitleris su 
Stalinu susitarė dėl savo “inte
resų sferų” Pabaltijy. 38 m. Zo
rinas buvo matomas tarp Deka- 
nazovo palydovų Lietuvoje. Tie
sa. /en jis per daug neprasikišo 
j viešumą, bet, matyti, savo pa
tirtuosius įspūdžiifs sugebėjo 
taip išnaudoti, jog, grįžęs iš Kau
no, kaip specialistas buvo tuojau 
pakviestas dirbti į užsienio rei
kalų ministeriją. Ten su laiku 
ji# pasidarė Centro Europos ži
novu, o vėliau buvo pasiųstas į 
Prahą, kur už nuopelnus čekų 
komunistų buvo apdovanotas 
“Baltojo liūto” ordinu. ,Dar vė
liau partija jį paskyrė užsienio 
reikalų viceministeriu. Zorinas 
yra gryniausio tipo bolševikas.

x Elta

biausias Švedijos vietas ir. pada
riusi reikalingų pramoninių įmo
nių foto nuotraukas. Švedų po

------------------------------------------------------ ---------------------------

Visi Įsigykite tik išleistą 
žinomo rąžytojo St&aiaus 

Būdavo apysaką

VARPAI SKAMBA

slaptų agentų. Montevideo mies
te Sovietų ambasadoje sėdi vy
riausiasis šnipinėjimo
skirtas Pietų Amerikai. Netenka 
abejoti, kad, Sovietams įsteigus

štabas,

JIEŠKO BROLIO
JUOZO ORENTO

Jonas Orentas, gyvenąs Sibire, 
jieško brolio Juozo Orento. kaip 
spėjama, anksčiau gyvenusio 
Wilkes-Barre, Pa., o gal ir dabar 
ten tebegyvenančio. Juozas Oren- 

Tas prašomas atsiliept, arba ji ži
nantys malonėkite pranešti “Gar- 

—so" redakcijai, kuri suteiks dau- 
’’ giau informacijos ir Jono Oren

to adresą.

dus vasario 12-tą dieną, 
Juozapo parapijos sve-

Penna.—93-čios kuopos 
bus vasario 12-tą dieną.

VANDERGRIFT. Pa—Meti
niam 133 kuopos susirinkime, 
tarp kitų svarstymų ir tjutarifhų, 
išrinkta valdyba 1956 metams, 
kuri
ei ja Kaminskienė —pirmininkė; 
Ona - 
k«;

yra tokio sąstato: Konstan-

Sutkaitienė — vicepirminin- 
Petraz Kibirkštie—sekreto

rius; Monika Urbonienė—iždi
ninkė ; Pranas Garliauskas—tvar
kos prižiūrėtojas. P. K.

Į RAWLINS. Wyoming. — Sau
sio 27-tą dėl dvi*jų automobiliu 

P. O. Box 32 (73 E. South St.), WBIces-Barre, Penna ’ . tys.
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

Galima gauti “GAUSOJ A OMI
NIS 1 RACIJOJE, P O. Box 32 
f/3 F. South St ). Wnteue-Bzrre, 

K <0 Alfe,>

RABAT.—Sausio 29-tą pran
cūzų autoritetai paskelbė, kad 
paskutinėse kautynėse 
tnorokicčiai sukilėliai, 
dar daugiau. Taipgi 
przr.c.'.tj Jcj!cn!crių.

žuvo 42 
sužeistų 
žuvo 18I

“GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
I

ŠVENTVAJ GYVENIMAI—Skaitymai klairaienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
tukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYMĄ!)—Romanaa, Parašė Vinca* Ramona*. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

VAI LEKITE DAINOS—Gražiauata Liaudie* Delnu Rinkiny*. Parai# 
kun J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapiu, nedidelio‘formato. Telpa 288 gražiausio* populiariškiausioi Han
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, bep>nds and Fables. Compiled and translated by Vytautas P. 
Beiiajus. Kain< )3.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareickl, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauika*. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo
džiais, šis kOrinys, “išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažistantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

POEZIJA—Jnrrlo BaltrnšaUio eiiėralZiaL Spaudai perengė J. Aistis, 
išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Ta! yra laba! naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi puti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai Ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti l ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spaudu šilki. Kaina 28 eeateL

AUDROSE, Baknialnio oiliraUSaL Kaina $1.50. 
JOBO DRAMA, pref. Ant. Maoelaae., ...  ............ .
DIDYSIS INKVIZITORIUS, praf. Ant. Jtaeeiaee__
ŠVENTIEJI AKMENYS (sUėraMlai), Faaste Kirikra 
MIŽIOS. Jeronime Kaėlnske ________ L.____________
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. Banane  
I00UAUDIES DAINŲ, K. V. BaaaUla

Užsisakant kraitės | *

X8.0H 
2.00 
2.00 
1.50 
2.09 
T.IS

i

> "GARSO" ADMINinakčUA .. 1
P. O. Bob 32 (73 E. Smrtk St.).

i.



o

?. J

VIETINES ŽINIOS
DR. L. RANSEVIČIUS— 

W. V. LIGONINES 
VIRŠININKAS

LRKSA 14 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

14-tos kuopos susirinkimas bus 
sekmadienį, vasario 5-tą, tuoj po

PITTSBURGH’O t ė. p^ohologfją, daug šilto® m©i-
Ll«l,va' '*ku8UETUVIlJ VEIKLA *i«ūbi8go Siautėjimo atėjūnų 

__£- |W rytų, atmetusių tradicinį hu- 
k I maniškus Laivas

Amerikos Lietuvių Tarybos,
Pittsburgho skyriaus metinis | 
draugijų delegatų suvažiavimas 
įvyko sausio 22 d„ 1956 m., Lie
tuvių Piliečių Klubo salėj*.

Prezidiumas išdavė praeitų me
tų veiklos raportą. Vienbalsiai

KALIFORNIJOS
LIETUVIŲ VEIKLA

1) Leo A. Ransevičius, gyv. (paskutinių Mišių Švč. Trejybės 
142 Sf ir.h Maple Ave.. Kingston, parapijos svetainėje, Wilkes- 
yra išrinktas Wyoming Valley iBarre.
ligonine vušininku: kitas lietu-1 Visi nariai piašomi dalyvauti 
vis dr W R A. Boben išrink-,susirinkime, taip pat atsiveskite 
tas-sekvetorium ir iždininku. aplikantų įsirašyti į 14-tą kuopą 

Ligoninės štabo susirinkimas Už pnrašymą geras atlyginimas, 
įvyko saus’o 26-tą ir jame buvo1 14 kuopos valdyba
praves, rinkimai. I -------- ......-------

VINCAS SMALENSKAS 
r'l.Ud.lph.a: 1930.193! meta.sį ŽĮJV0 AUTOMOBILIO 
buvo mternu W. Valley ligoni-
p.-j. Valst’-bm! laisnį įgijo 1931! NELAIMĖJE
m. į s W Valley ligoninės šta-1 ________

".ariu tapo 1931 m., o 1937 me-(
u.'.enic cbirurgijos viršininko' Sausio 28-tos naktį Sullivan 

i . Trail kely, prie Harding Pa., au-
icp'\; mėnesį 1942 metais į;s temebilio nelaimėje žuvo Vincas 
; r.mijos medikalin korpu- Smalenskas. 24 metu amžiaus, 

i i'- tarnavo iki 1043 m.
s vra nariu American Medical gyv. 1227 Wvcmirg Ave., Exeter, 

iv. S ."te Medical Socii t y ir Pa. Jo mirtis buvo ūmi. J o kom- 
e. .. County Medical So- panijonas Sam Capitano, iš Pitts

ton, sunkokai sužeistas.
Kone tuo pačiu laiku kitoje 

automobilio nelaimėje sužeisti 
tarp kurių vie- 

būtent. 
46 metų

Bthdruomenė Nauja 
VlldybaPo visų pasitarimų ir diskusi

jų nutarta ir užtvirtinta, kad vi
sos lietuvių draugijos, parapijos, 
klubai, organizacijos, grupės Ir Loa Angeles Apylinkės metinis- 
visi lietuviai veikėjai vieningai me susirinkime išrinkta nauja 
veiktų ir kovotų Lietuvos išlais- valdyba; pirmin. dr. K. Alminas, 
vinimui iš bolševikų jungo. vicepirnjin. Alg. Avižienis ir L.

Dalyvavo 52 atstovai, atsto- Valiukai, sekr. Vai. Varnas ir 
vaudami 20 draugijų. Buvo ir iždin. K. Liaudanskas. A.L.B. 
svečių ir naujai atvykusių lietu- Apylinkė 1955 metais turėjo 159 
vių. Užbaigus suvažiavimo reika- narius, 
lūs, sugiedotas Lietuvos himnas.

Bus Iškilmingai Paminėta
Vasario 16-tos šventė

Amerikos Lietuvių Tarybos 22 d. susirinkime taip pat išrin- 
Pittsburgho skyrius rengiasi ko naują valdybą, kurią sudaro: 
šauniai atžymėti Lietuvos nepri- pirmin. Petras Barkauskas, vice- 
klausomybės paskelbimo 38-tąją pirmin. Edw. Bartkus ir Joe 

.sukaktį. Iškilmės įvyks sekma- Peters, sekr. Vyt. Adomaitis, 
dienį, vaasrio 12 dieną, 2 vai. po iždin. Elena Našlėnas, koresp. A.

Lietuvos Vyčių Kuopos 
Nauja Valdyba

Lietuvos Vyčių kuopa sausio

san

P® pietų Lietuves konsulas dr. J. 
J. Biehkis rengia svečių prU-ni- 
mo arbatėlą. ,
Jau Pasirodė Lietuvių Dienų

. Mfin. Numeri*
Jame telpa apie 60 nuotraukų 

iš lietuvių gyvenimo ir veiklos 
plačiame pasauly. Viršelį puošia 
prof. Friedrich Foerster ir prof. 
Antanas Ramūnas. Antrame vir
šelyje matosi kaunietė balerina 

. Svetlana Beriosova balete Cop- 
pelia. Siame Klaipėdos numery- 

! je rašo: prof. Antanas Paplaus
kas, Ramūnas, V. Maželis (foto 
raportažas), V. B'akūnas, J. 
Pronskus, J. Aistis, A. Juraitis 
(foto raportažas), R. Skipitis, P. 
Jurkus, V. Gylys, A. Baranaus
kas, M. Eggleston, K. Grigaity- 
tė, dr. M. Anysas ir kiti. Užsi- 
sakykit Dienas sau ir savo bi
čiuliams. Metinė prenumerata 
tik 5.00. Visais klausimais rašy
ti: Lietuvių Dienos, 9204 So. 
Broadway, Los Angeles 3, Calif.

Sanin

LRKSA 42 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

(sūnus Mr. ir Mrs. P. Smalenskų, jpjctųf Lietuvių Piliečių Klubo Skirius, maršalkos J. Antanavi- 
ir Joe Barkauskas. Vasario 
kuopa rengia jaunimui 
Šv. Kazimiero parapijos

c:e*’ .
Mis. Rar.savagc (buvus; Nei.' 

k' ) yra užbaigus Wvo- 
Valley ligoninėj slaugių aštuoni asmenys.

.nas lietuvis, būtent. Mar’ynas 
Kamarūnar. 46 metų amžiam, 
gvv. 414 S. Meade St., Wilkes- 
Barre. Jam sužalojo vei'1?, gal
vą. ranka ir pečius.

Smalenskas buvo gimęs P'tts- 
111951-53 tjrrmves U. S. oro 
(laivvne. Išėjęs iš tarnybos lankė 
į King’s kolegi ją.

Per-1 Palaidot as vasario 1 d. iš Pitts-1 
tnc i'mi’o šv. Kazimiero bažnyčios1

nu 
kursą. Dr. ir Mis. Ransevičiai 
turi šešis vaikus.

MIRĖ PETRAS 
PETRIKONIS

LF!*"’A. 2S kuopos i
Į..VV. ."24

3f>-t?

pr;
C. .

Ij: •

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINI
STRAIPSNIŲ KONKURSI

ŠIOMIS TEMOMIS
■ 1. Kodėl draustis HetavWM orftMtw&WT

2. Kaip naudingiau minėti LRKSA 76 metų sukakti?
3. LRKSA Ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

(salėje, 1723 Jane St., S. S. Pitts- čius 
burgh. Pa. Kalbės miesto majo- 4 d. 
ras, Pittsburgho srities kongres- kius 
manas, Allegheny County Court 
teisėjas ir kiti. Iš lietuvių yra 
pakviestas ir pažadėjo tikrai at
vykti iš Chicagos Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirmininkas Leo
nardas Šimutis. Kalbės ir vieti
niai lietuviai veikėjai. Meninę 
programą išpildys Šv. Kazimiero 
parap. ir L. Vyčių choras, vado
vaujant Kaziui Baziui, taipgi Šv. 
Pranciškaus akademijos auklėti
nės pasirodys su tautiniais šo
kiais ir dainomis sesutės M. 
Francescos vadovybėje. Progra- 

sv. hrzimiero bažnyčios mos vedejas bus Povilas Dargis.
M’. Olivei kapines?. Laidojimu iRengėjaį visus nuoširdžiai kvic- 
* :>in.* si direkto-ius Kižis.

Pa'ikn žmoną, dukrelę, tėvus

šo- 
sa-

Įėję.

Vasario šešioliktosios
Minėjimas

šiais metais Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktis bus mini-

LOS 
kuopos 
kiamas 
12 vai. 
vių parapijos salės patalpose.

Jonas Puikūnas, kp. sekr.

LRKSA 5 KUOPOS
VALDYBA 1956 M

■s M F. Ski;
S. Skirpkūnit nę, Onąne. M:

ir J>rlę: sūnus Joną, Petrą, Juc- 
i? i A’f'cdą (tarnaujanti U.S.

: penkis anūkus ir sese- 
l.ivtuvcje.
rs buvo veiklus Siibivie- 
. : s. Kelis melus l-'.ivo 
2X kuopos pirmininkas, 
,i. vo savo kuopą 
: '-.rities susirinkimi'-'te. 

. ■ -.t-v-in’o 1944 metais
'.m. lis t-iipp,; yra bu-(svetainėj.

.uu) Klubo sek: i'.oi inr.'. ----

n p

FOREST CITY, Pa. —Meti
niam 5-tos kuopos susirinkime 
perrinkta ta pati valdyba ir 1956 
metams, būtent: Edvardas Bazi- 
lius—pirmininkas. Kazimiera Šla
mi cnė—raštininke (raštininkauja 
30 metų), taipgi pasilieka iždi
ninkę.

Susirinkimai šaukiami kas tre
čią sekmadieni kiekvieno mėne
sio, tuojau po sumos, bažnytinėj 

K. Š.

LRKSA 51 KUOPOS
IT.

Ičia gausingai dalyvauti šioje 
|Lietuvos šventėje ir savo auka 
paremti Lietuvos išlaisvinimo j kovą.

Biznierių Vakarienė
Biznierių vakarienė, Šv. Kazi

miero Motinų Klubo globoje, 
įvyks Užgavėnėse, vasario 14 die
ną. Rengėjai visus nuoširdžiai 
kviečia atsilankyti. Tikietus įsi
gykite iš kalno. Įžanga į vakarie
nę ir šokius tik $2.00 Iki pasima- ___________________
tymo. Ijų taikintojai nuolat teigia, kad

Frank Žilionis jie globoją kultūros paminklus.
___ __________ ' Bet "Literatūros ir Meno” 1955 

7-me numeryje buvo atspausdin
tas straipsnis, vaizduojąs visai 
kitokį kultūros paminklų likimą. 
Jame buvo rašoma: “Vilniaus... 
pilies teritorija nesutvarkyta, ne- 

iprižiūrima, užteršta: kalno šlai- 
CHICAGO, III.—Sausio 15 d. tai žalojami, augmenija trypiama, 

paslaptis buvo atskleista: premi-

LAUREATE BIRUTE 
PŪKELEVIČIŪTĖ

LRKSA 2 KUOPOS
VALDYBA 1955 M. ™ vddvb'11 /

I ORF.ST CITY. Pa.— Meti- 
niam LRKSA 2-ros kuopos susi
rinkime. apsvarsčius kitus reika
lus. rinkta valdyba 1956 meta.-.-s. 
Valdybos s įstatas toks: Juozas 
S'ar.krs—pirmininkas; Ignas Ra- 
l.r.tisk;s — vicepirmininkas: Juo- 

P;.lieki:—raštininkas. i>J’- 
ninkas ir organizatorius: Pole
sius Zclanis ir Ignas Rakauskas 
—iždo globėjai.

Kuopos susirinkimai 1956 me
tais bus laikomi kas mėnuo ant
rą sekmadienį, tuoj po sumo-,. 
Šv Antano parapijos svetainėje.

Šiais sukak: uviniais metais 
kuonos valdyba ir nariai pasirįžę 
pasidarbuoti padidint kuopą na
riais. Geriausios kloties!

ANGELES. Calif. — 42 
narių susirinkimas šau- 

š. m. vasario mėn. 12 d., 
(tuoj po pamaldų) lietu-

Konkune dalyrauj^iiHeji fili paibrMdtl 
trijų temų savo straipėttiut.. Gluiftia raiyti lietuvių ir anf 
lų kalba. , w *«•!

Straipsnio dydis tarp pėrdclų limttf ir tūkstančio 
žodžių.

Premijos t 1) >100.00, 2) >75.00, 3) >25.00 ir se
kantiems penkiems skiriamos knygos *—‘ leidžiamoji 
LRKSA Istorija. , / ‘f • • į , ■

Konkursas baigiasi, 12(56 m. kovo 1 d.
Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.
Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas 

Umokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkur
entų. Ją

Konkursantai savo tikrų vardų ir adresų paduoda kar
tu su rankražčiais uždarame voke, paraiant ant voko savo 
slapyvardę.

Rankraščiai negrųžinami. Jie pasilieka “Garso” Re> 
dakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai r Petras Ličkus, 
714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois. ■

Teisėjais Švietimo komisija paskyrė šiuos Chicagoje 
gyvenančius Susivienijimo narius veikėjus: kun. P. Cini
kų, M.I.C., p. Kazį Kleivų ir p. Albinų Poškienę.

DR. P. KARVELIS, URT val-
nfa Loa Angelyje vasario 18 d., ‘dytojas, grįžęs iš JAV ir Kana- 
šeštadienį, 7:30 vai. vak. Pirmą'dos šiomis dienomis lankėsi 
kartą Kalifornijos lietuvių veiki- [Bonnoje. Ten iš įvairių šaltinių 
me yra gautas principiniu kai- ; įsitikino, kad Sovietų ambasado- 
bėtoju kongresmanas Patrick riaus atvykimas nieko Lietuvos 
Hillings, Kersteno komiteto na- (atžvilgiu nekeičia, ir mūsų tau- 
rys. Minėjimas daromas Patrio- tiečiams nėra jokio pagrindo 
tie Auditorium, 1816 S. Figueroa būgštauti. Lietuvos pilietybė ap- 
|St. Sekmadienį, vasario 19 d. šv. saugoja kiekvieną, kaip ir bet 
Kazimiero parapijos bažnyčioje kuri kita pilietybė su visomis 
bus šventei pritaikytos pamaldos, tarptautinės teisės pasekmėmis.

GABRIELIS KAJECKAS—ORATORIŲ 
VARŽYBŲ LAIMĖTOJAS

Pavergtoje Lietuvoje

Jau spaudoje buvo paskelbta,1 Amerikos centro graviūros auto- 
kad jaunasis Gabrielis Kajeckas,1 rių, V. Baranauską-Brenner. Po 
pereito gruodžio mėn. pripažin-(tos kalbos tuojau buvo pakvies
tas pirmuoju ir vieninteliu Jas tą kalbą .pasakyti Pennsyl- 
Washingtono oratorinių varžybų jvania valstybėj. Sausio 23 d. lai- 
laimėtoju. Varžybos vyko tema: mėtojas tą kalbą pakartojo tele- 
“Aš kalbu už demokratiją.” Jas vizijoje.
organizavo Voice of Democracy Kiti trys laimėtojai yra iš 
komitetas. Sponsoriais buvo Ame- Illinois, Iowa ir New Jersey vals- 
rikos Jaunesnieji Prekybos Rū- tybių. Du iš jų 17 ir vienas' 18 
mai ir radio bei televizijos sto
tys ir tų reikmenų gamintojų są
junga. Kajeckas yrą Gonzagos

Kiti trys laimėtojai yra iš

• -r

LIETUVOS KULTŪROS PA-j bažnyčias. Į jas partiniai žiūri 
MINfcLŲ LIKIMAS. Pavergė- kaip į buvusios “reakcijos" židi- 

I nius. Net ir bolševikai nusiskun
džia, kad už paminklų neprižiū- 
rėjimą nė viena įstaiga nebuvo 
“sudrausminta”. Panašių nusi
skundimų bolševikinėj spaudoj 
ir “sieniniuose laikraščiuose" 
paskelbta ir daugiau.

VALDYBA 1956 M. ja už savo romaną “Aštuoni La
pai" laimėjo jaunosios kartos 
rašytoja Birutė Pūkelevičiūtė iš 
Montrealio. $1,000 jai buvo įteik
ta Sokolų salėje specialiame pa
rengime—Dailiojo žodžio kon
certe.

Su šia sukaktuvine—penktąja 
—"Draugo” romano premija, Bi
rutė Pūkelevičiūtė įeina į to

Šalia atrestauruoto pilies bokš
to stūkso be priežiūros palikti 
senosios pilies gyvenamųjų rū
mų griuvėsiai . . . Likimo valiai 
paliktas ne vien tik šis istorinis 
architektūros paminklas. Dėl 
įstaigų bei organizacijų abejin
gos pažiūros kartais prieinama 
prie tiesioginio istorinių pamink
lų naikinimo."

O kokt tasai naikinimas, maty-

metų amžiaus. Iškilmingas do- ' 
vanų laimėtojams įteikimas įvyks 
W*shingt>oinę0yasario 22 d. Tai I 
supuola su Jurgio Washington^ 
gimtadieniu,---tonė senjoras. Sį mėnesį jam te

spėjo 16 metų amžiaus.
Sausio mėn. 5 d. buvo paskelb

ta, kad mūsų tautietis pateko į 
skaičių dvylikos regionalinių vi
sos Amerikos kalbėtojų skaičių. 
Pagaliau sausio mėn. 25 d. pa
skelbta, kad jis pripažintas vie
nu iš keturių visos Amerikos tos 
rūšies mokyklų laimėtoju. Augš- 
tesniųjų mokyklų studentų Ame
rikoje esama apie pusantro mili
jono. Per spaudą, radio ir tele
viziją toji žinia išplatinta po vi
są Ameriką. Toji aplinkybė, kad 
Kajeckas lietuviukas ir Lietuvos 
pasiuntinybės pareigūno sūnus' 
sudarė tam tikrą sensaciją.

Laimingu supuolimu Kajecko

/ i m įbaaM——— i i

LRKSA 187 KUOPOS 
N ARIU; DĖMESIUI

FRACKVILLE, Pa.—LRKSA 
187 kuopos susirinkimas įvyks 
vasario 19-tą dieną, 1956 metais, 
po 10:00 valandos šv. Mišių Ap
reiškimo Panelės Švč. Lietuvių 
R. K. parapijos senoj mokykloj. 
Nariai kviečiami dalyvauti susi
rinkime.

I NOTICE to the members of the 
! lodge No. 187, Lith. R. C. Al
liance of America, Frackville, 

kalbos tekstas paskelbtas Con- T*8, There will be a meeting in 
gressional Record sausib 24 d. nu- i^.eu8C^0^ J00®1 Annunciation
mery ir pasiekė skaitytojus kon- 
testo laimėtojų paskelbimo die
ną. Ta kalbą su atatinkamu gra
žiu prierašu patalpino Massachu
setts valstybės kongresmanas, 
Thomas J. Lane.

Sausio 21 d. Kajeckas b wo pa
kviestas savo kalbą pasakyti 
Amerikos General Federation of 
Women’s Clubs suvažiavime. Jis 
ją papildė pateikdamas žinią apie

LIETUVOJE SIAUČIA GE
ROS KNYGOS BADAS, kurio 
negali numalšinti nei tomai apie 
Staliną ar Leniną, nei visokie 
leidiniai apie partijos narių kal
bas, veršiukų auginimą ar kuku
rūzų laiku nuėmimą. Lietuviai 
už vieną gerą knygą atiduotų 
kad ir porą centnerių komunisti
nės "literatūros". Kraštas už- 
tvindintas beverčiais leidiniais. 
Net ir senosios rusų klasikų lai
dus pirmon eilėn skirtos vykdy
ti rusifikacijai.

Atbėgusieji į laisvę lietuviai, 
kalbėdami apie bolševikams par
sidavusių sovietinių lietuvių ra
šytojų riebius honorarus, paste
bi, jog mūsų tautiečiai krašte 
jiems linki, kad tie honorarai iš
degintų delnus, kuriais rašomi 
visokie melai ir okupantanąs pa
gyrimai.

NEW PHILADELPHIA. Pa. 
—Mc'iniam 51 kuon-A sųsirink'- 

>e’iinkti tie patvs 
pareigūnai. Sąstatas teks: Nellė 
Raulinaitis — pirmininkė ; Jonas.' 
I.aherta — iždininkas: Antanas 
Grimalauskas—sekretorius. Kuo
pas susirinkimai .<a.s mitais bus (jįcnra§įįo laureatų tarpą šalia ti iš šių tame pačiame straipsny- 
la.komi įprasta tvarka-k.ekv.e- Jurgįo G]iaudos (dvi premijo8). jc pareiikimų: i) 1Netoli Vil
ną menesi an .a seicma ier.j pa Ąjgįrdo Landsbergio ir Alės Na- niaus esančioje Medininkų pily- 
tapijos mo os Pata PO8$- kaitės-Arbačiauskienės. Naujoji je “Jaunosios Gvardijos" kolcho-

.i virc a v 2ylus pas1’ laureatė čia viena iš jaunesniųjų: zas įrengė patalpas ūkiniam nau- 
. a. moti ir su a tuvinius °r8a* gįmusi 1923 metų rugpiūčio mėn. dojimui, žalojamos pilies sienos, 
mzacijos metus atzvmeti padidi- 12 d Kaune Ji yra Šv. Kazimic- 2) Be priežiūros palikti Gelgau- 
nimu .uopes narystes. . ro seierų auklėtinė, baigusi jų dų, Biržų ir Liškiavos pilies

(gimnaziją Kaune 1941 metais, ta- griuvėsiai. 3) Vilniaus Bazilio- 
Parvžiuje m.re sulaukęs 89 m. da jau pavadintą Aštuntąja gim- nių bažnyčia paversta vyno san

dėliais; nuo drėgmės permirko 
Turėdama ryškius gabumus tinkas, įrita gipsatūros. 4) Eilės 

Vilniaus architektūrinių pamink
lų padėtis yra apverktina. 5) Už
darytoje Vilniaus katedroje stū
gauja vėjas, ir čia norima įreng
ti muziejų. 6) Bukantiškių kai
me pusiau nugriautas rašytojos 
Žemaitės gimtasis narnąs. 7) Su 
rašytojo Dionizo Poškos gyveni
mu susijęs senovinis gyv. namas 
nugriautas, ir šio įdomaus archi
tektūrine kompozicija paminklo 
pastatyta vištidė.

Taip šiandien kalba apie Lie
tuvos kultūros paminklų, naikini
mą tie, kurie nuolšt gyrėsi tuos 
paminklus globoją. Taigi, pa
minklų apsauga apverktina. Jei 
nugriautas Dionizo Poškos na
mas, apgriauta Julijos Žemaitės 
pastogė it apleista Jono Biliūno 
gimtinė, tai ką jau bekalbėti apie

į prancūzų generolas Henry Albcr nazija.
Nicssel, po I jo karo vadovavęs j 
karinei r : ' ’ ’ ■ • -
mingai prisidėjęs prie lenkų ka- kursą drauge lankė ir”Valstybi- 
rinių pajėgu reorganizavimo.'nę Kauno konservatoriją (forte- 
Jam vra tekę susitikti ir su kai piono klasę), o vėliau—Dramos 
kuriais lietuvių veikėjais. studiją. Gavusi brandos atesta

tą ir jausdama palinkimą į rašy
mą, Vytauto Didžiojo universi
tete studijavo žurnalistiką iki pat 
jo uždarymo.

Nuo 1941 metų ėmė reikštis 
scenoje, tapusi Kauno Jaunimo 
Dramos teatro aktore. Tremtyje 
taipgi dirbo lietuvių teatruose

misijai Lenkijoje ir es- mene, Birutė eidama gimnazijos

pajėgu reorganizavimo. nę Kauno konservatoriją (forte-

J. P. kuriais lietuvių veikėjais.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ 

“RAMYBĖS ŠALTINIS”
Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų I Augsburge.ir Montrealyje. Drau- • « • «««• 9 a a w a _ • a a a 1 _ _ f . ' av A * • X Las • a ar A •* a z* • •« X • A a •*> A aa _Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metai*. 544 puslapių. 

Kaina (3.00.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun 

J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali’sekti 

ne-kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant 
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.-------------

" . I
UMLnakxnt kra’nktt** !

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. B« 22 (73 E. South SL), Wilkes-Barre, Pm*.

M

ge reiškėsi ir periodinėje spau
doje. 1952 metais Baltija išleido 
(Toronte) jos pirmą poezijos 
prozoje rinkinį “Metūgės". Jos 
beletristikos dalykėlių yra tilpu
sių “Lietuvių Dienose" ir kitur.

Jos premijuotasai kūrinys "Aš- 
tuoni lapai”—stambus, turi 353 
mašinėle rašytus puslapius. Tai 
bus formos atžvilgiu vienas iš 
stipriausiųjų tarp iki šio) "Drau
go" premijuotųjų. Jame išsivys
to stipri intriga, sakiniai pergal
voti ir išdailinti, papuošti poeti
niais priemonėmis. Romane gi-
lūs jai jautimas į jaunos mergai- AAty i

1 —......... .----------------------------------

PAJIEšKO
PaJMfcM Kasi Mairimą. Girdėjau, 

kad apte II metų at<al cyveno Cleve
land, Old&'PlUteu atailieDt; bet jeigu 
yra mirt*/ tai aršiau linančiue pra
nešt manliuo adreeu: Ona Kirvalai- 
' - - j MA&nrtiani), 10 Caak 

F4.

the school room of Annunciation 
Lith. R. C. parish, after 10:00 
o’clock Mass, February 19, 1956.

All members invited to attend.
J. Z er nosky

BROOKLYNO VAIDINTO
JŲ TRUPĖ, vadovaujama V. Žu
kausko, Vaičiūno “Naujaisiais 
žmonėmis" pagerbė Lietuvos 
Valstybinį Teatrą 35 metų sukak
ties proga.

NESENIAI VILNIUJE BU
VO SURUOŠTA "RAŠYTOJO 
DIENA”. Rašytojai turėjo pirš
ti praeiviams ir kitiems “užsigu
lėjusią literatūrą". Ją kišo A. 
Venclova, Tilvytis ir kiti, prie
do pridėdami dar savo parašą— 
autogramą. Taip bolševikai vyk
do bolševikinių knygų turgus, 
bet kodėl niekas neparašo, kur 
rasti Lietuvoje tokią krautuvę, 
kurioje nebūtų eilių ir kur būtų 
galima be jų nusipirkti duonos, 
cukraus ir kitų būtiniausių pre*-' 
kių?

OKUPUOTOJE LIETUVO
JE valstybinio operos ir baleto 
35 metinės buvo nutartos atžymė- 
ti'tradiciniu prieš Naujus Melus 
“Traviatos" spektakliu, j kurį 
pakviesti dalyvauti senieji vete
ranai K. Petrauskas, A. Sodeika. 
P. Oleka ir J. Byra. Jie yra prieš 
35 metus dainavę pirmajame 
"Traviatos" spektaklyje, kuriuo 
pradėjo savo darbą lietuvių ope
ros teatras. Sukakčiai spausdina
mas albumas, kuriuo bus pavaiz
duota teatro nueitasis kelias.

J ' gfa

Uždirbk
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TAUPYMAI APORAUStl IKI »ld,(»O<LOO

PASKOLOS PIRKIMUI, STATUMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings &-Loan 
Association"
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave, r .iCIfreh
. j»nis;amKaKM»waitu.a.:-W‘

T- ir ——a- —


